
  

  

  

  

  

BBIIBBLLIIOOGGRRAAFFIIEE    

SSBBOORRNNÍÍKKUU    

PPOOLLEENNSSKKOO  
 

 
 
 

SESTAVIL FILIP PLAŠIL  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

VYDAL KLUB ZA HISTORICKOU POLNOU 

POLNÁ 2014 



 2 

KKRRÁÁTTCCEE  KKEE  SSBBOORRNNÍÍKKUU  PPOOLLEENNSSKKOO  

  
Po vydání spolkového patentu z roku 1852 a zejména zák. č. 134/1867 

ř. z., o právu spolčovacím, byl umožněn vznik celého množství nejrůzněji za-

měřených spolků (dnešní terminologií občanských sdružení). Poté, co se jejich 

činnost do roku 1900 stabilizovala, nastala na Polensku potřeba vydávání sa-

mostatných periodik, reprezentujících činnost spolků navenek. Tak od roku 

1898 vycházel měsíčník Rozhledy po zemědělství na pomezí českomoravském 

Hospodářského spolku v Polné, na přelomu století též humoristické Listy 

z Kocimberka, v roce 1919 krátce politický časopis Polensko. V letech 1920–

1922 bylo pod redakcí učitele Břetislava Rérycha (1872–1936) vydáno celkem 

13 čísel výrazně vlastenecky zaměřeného periodika Pohoří,1 orientovaného na 

české obce Polenska, Přibyslavska a Štocka – tedy i na oblast jihlavského 

jazykového ostrova. Vlivem nedostatečného zájmu, finančních obtíží a snad až 

příliš jednostranného, populárního zaměření však periodikum Pohoří brzy za-

niklo. Přesto právě Pohoří lze považovat za nejbližšího předchůdce dnešního 

vlastivědného sborníku Polensko. 

Předválečný sborník s názvem Polensko naleznul svůj původ ve Spolku 

polenského muzea, na jehož schůzi v roce 1937 bylo dohodnuto vydávat sa-

mostatný sborník, který by obsahoval příspěvky zaměřené nejenom na histo-

rii, ale obecně na širší vlastivědu polenské oblasti, to však na vyšší odborné 

úrovni, než tomu bylo u časopisu Pohoří. Dne 22. listopadu 1937 byla podána 

potřebná oficiální žádost a vydávání sborníku bylo povoleno již 26. listopadu 

1937 Okresním úřadem v Německém Brodě.2 Šťastným se ukázala zejména 

volba redaktora, kterým se stal polenský obvodní lékař Karel Turecký (1889–

1948). Tento se i přes svou lékařskou profesi osvědčil jako schopný regionální 

historik, znalec latinského a německého jazyka a starých písem, který dokázal 

nejenom shromáždit dostatečný kolektiv spolupracujících autorů, ale i zásobo-

vat sborník množstvím vlastních kvalitních příspěvků. S administrativními 

záležitostmi mu vypomáhala zejména Květa Rérychová (1903–1989), ředitel-

ka polenského městského muzea. 

Od roku 1938 tak bylo Polensko vydáváno pravidelně po šesti číslech 

o rozsahu 24 stran, a to v nákladu mezi 400 až 500 výtisky. Čtvrtý ročník 

sborníku již neměl mít možnost řádného ukončení, s ohledem na neblahý vý-

voj politické situace ve státě. Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava byla 

redakce sborníku Polensko omezována úředními zásahy, z nichž nejvýraznější 

nadešel na základě vl. nařízení č. 175/1941 Sb., o úpravě poměrů v českém 

tisku, ze dne 7. 5. 1941. Na základě tohoto právního předpisu bylo vydávání 

sborníku Polensko ještě v květnu 1941 úředně zastaveno jako součást perze-

kuce českého vlasteneckého uvědomění. Číslem 2/1941 tak existence sborníku 

Polensko na dlouhou dobu skončila. I když většina členů redakční rady druhou 

světovou válku přežila, nebyl po roce 1945 již nalezen vhodný impuls 

k obnovení sborníku.  

                                                 
1 Prchal, Jan: Biografický slovník Polenska. Významní rodáci a obyvatelé regionu. 
Polná: Nakladatelství Linda Polná 2002, s. 217–218.  
2 Urbánek, Miroslav: Kulturně – historický a vlastivědný sborník Polensko, vydáva-
ný v letech 1938–1941 Spolkem městského muzea v Polné a jeho přínos polenské 
kultuře a vlastivědnému bádání. Polensko, roč. 2000, č. 4, s. 1–6.  



 3 



 4 

 

Když byl v roce 1990 založen Klub Za historickou Polnou, stanovící si 

zpočátku za cíl zejména ochranu památek a shromažďování materiálů o histo-
rii Polenska, bylo pouze otázkou času, kdy i tento spolek začne s vydáváním 

své tiskoviny. S myšlenkou navázat na vydávání vlastivědného sborníku Po-

lensko, zaniklého před téměř 50 lety, přišel koncem roku 1995 obchodník 

a jednatel klubu Jan Prchal z Polné, který se stal odpovědným redaktorem 

sborníku a též jeho faktickým tvůrcem – „tiskařem“.3 Po ustavení redakční 

rady, kterou tvořili Václav Fišar (technická a grafická příprava sborníku), Jaro-
slava Hajnová (korektura textu), Bohuslav Hladík, Jiří Klusáček, František 

Mach, Věra Müllerová a Sonja Sázavská, a vyřízení nezbytných formalit, bylo 

počátkem roku 1996 zahájeno vydávání sborníku jako čtvrtletníku s nákladem 

300 kusů (již po roce existence byl náklad zvýšen na 400 kusů, roku 2000 se 

navrátil na původních 300 kusů). Sborník se explicitně přihlásil 
k předválečnému periodiku, redigovanému Karlem Tureckým, a navázal též na 

číslování jeho ročníků.4 Rozsah čísel se pohyboval mezi 24 a 36 stranami, dle 

množství příspěvků, které měla redakce k dispozici.  

Vydavatelem sborníku setrvával až do roku 1999 Klub Za historickou Pol-

nou, poté převzalo vydávání Polenska z ekonomických důvodů vydavatelství 
a nakladatelství Linda-Jan Prchal v Polné. Od roku 2001 převzal po Václavu 

Fišarovi grafickou stránku sborníku František Mach. Po finanční a technické 

krizi sborníku v roce 2006, kdy bylo vydáno pouze jedno číslo o 40 stranách, 

byla obměněna redakční rada. V té kromě redaktora a „výkonného článku 

sborníku“ Jana Prchala dlouhodobě působili zejména František Mach, zajišťující 
obálku, a dále Milan Šup, Jaromír Procházka a Filip Plašil, provádějící 

s redaktorem korektury textu. 

Po ukončení činnosti nakladatelství Linda-Jan Prchal Polná v prosinci 2010 

převzal vydávání sborníku opět Klub Za historickou Polnou. Redaktory sborní-

ku se od prvního čísla ročníku 2011 stali Jan Prchal a Filip Plašil, kteří zajišťují 
přípravu sborníku i jeho tisk přímo v prostorách Klubu Za historickou Polnou. 

Tisk xeroxem byl umožněn zakoupením výkonného multifunkčního zařízení 

z finančních prostředků Klubu. Sborník Polensko pokračuje k dnešnímu dni již 

22. ročníkem své existence, a to v nákladu 100 kusů (poptávka však v brzké 

době vyžádá opětovné navýšení nákladu). V souladu s tiskovým zákonem je 
sborník zasílán všem významnějším knihovnám v České republice, předáván 

je též několika okolním archivům a knihovnám. Zdarma je sborník distribuo-

ván všem členům Klubu Za historickou Polnou.  

Za celou dobu své existence od roku 1938 přinesl sborník Polensko cel-

kem 499 příspěvků od 111 autorů a 4 redakční sdělení. Obsah předválečného 
Polenska vytvářeli zejména autoři místní či s Polnou nějak osobně spjatí, 

v obnoveném Polensku již prezentovala své příspěvky též celá řada mimopo-

lenských odborníků (B. Černý, J. Kovtun, D. Novotný, V. Novotný, L. Svoboda, 

P. Šimeček, V. Štěpán, F. Vrána aj.). V historii sborníku se objevilo i několik 

příspěvků vydaných po smrti jejich autorů, jako byli B. Hladík, B. Rérych či 
K. Turecký. 

                                                 
3 Prchal, Jan: Sborník Polensko, obnovený Klubem za Historickou Polnou v roce 
1996. Dostupné online z: Internetové stránky Klubu Za historickou Polnou, 
<www.kzhp.cz> [cit. 13.07.2013].  
4 Fišar, Václav: Úvod k obnovenému sborníku. Polensko, roč. 1996, č. 1, s. 1.  



 5 

 
Co do obsahu sborníku se předválečné redakci podařilo udržet různorodé 

zaměření příspěvků. Největší počet článků směřujících do historie poskytnul 
sám redaktor Turecký, publikující i pod pseudonymem Václav Zdejší; o pří-
spěvky zaměřené na přírodopis se staral zejména Václav Kosík, učitel Hospo-
dářské školy v Polné. Polensko dalo prostor i vzpomínkám pamětníků (např. 
učitele Františka Pokorného) a ve zvýšené míře též edicím původních prame-
nů, do té doby většinou nevydaných (zápisky K. Pražana, záznam děkana 
P. A. Haberlandta o stavbě děkanského chrámu, záznam děkana V. V. Čapka 
o moru v Polné roku 1680, brožura starosty A. Pittnera o polenských kostel-
ních zvonech atp.). Sborník se nevyhýbal ani příspěvkům zaměřeným statis-
ticky.  

Po obnovení sborníku v roce 1996 bylo, zejména díky Bohuslavu Hladíko-
vi, možné předkládat čtenářům příspěvky nejenom regionálně dějepisného 
zaměření, ale též brát náležitý ohled i na přírodní poměry Polenska. Uvedený 
trend však kvůli nedostatku takto zaměřených autorů po několika letech vy-
hasnul, a sborník tak změnil své směřování zejména do pole regionální histo-
rie. Oproti předválečnému obsahu však byla v Polensku, zejména do roku 
2001, autory věnována značná pozornost polenskému průmyslu a obchodu; 
kontinuálně se objevuje též výrazný počet příspěvků pojednávajících 
o venkovských obcích polenského regionu – díky Jindřichu Coufalovi je výraz-
ně reflektována zejména oblast Zhoře a okolí, seriály příspěvků Stanislava 
Sobotky Zrušení roboty na Polensku a Zrušení odvodu desátého mandelu se 
dotýkají většiny obcí bývalého polenského panství, které se nalézají v dnešním 
mikroregionu Polensko. Z rozsáhlejších příspěvků, vycházejících na pokračo-
vání, je nutné zmínit dále článek Tělocvičná jednota Sokol Polná autorů Jana 
Prchala a Sonji Sázavské, Z historie zvonů děkanského kostela v Polné autora 
Zdeňka Krčka či Polenští ševci, koželuhové a kožešníci autora Milana Šupa. 
Svou hodnotu mají též publikované vzpomínky pamětníků – zvláště Jaroslava 



 6 

Hajnová byla ochotna zaznamenat své prožitky z dětství a mládí v Polné, ale 
zejména též s pomocí původních materiálů zachytit do velkých podrobností 
život ve městě v období první republiky a druhé světové války. Pozornosti by 
neměl uniknout ani posmrtně vydaný příspěvek B. Rérycha z roku 1927 Teta 
Joštová vzpomíná, zachycující Polnou 30. a 40. let 19. století, či rozsáhlé 
vzpomínky Jana Procházky z Kateřinova na dobu prvních dvou dekád 20. sto-
letí, publikované v roce 2011. Z původních několika příspěvků Jana Krátkého, 
otištěných v Polensku, vzešel nakonec objemný svazek vzpomínek Můj klukov-
ský život na zámku v Polné, vydaný samostatně v letech 2001–2005. Zatímco 
v letech 1997 až 2003 se obsahem sborníku pravidelně stávaly bibliografické 
příspěvky, v posledních letech se na stránkách objevilo několik zpráv o činnos-
ti Městského muzea Polná a též občasné recenze regionální literatury.  

V rámci sborníku Polensko bylo během let vydáno též několik příloh 
a zvláštních čísel. Od roku 1939 vycházely jako přílohy na pokračování překla-
dy Karla Tureckého – Kniha pamětihodných událostí polenského děkana Petra 
Floriána a Listář města Polné, obsahující edici nejvýznamnějších privilegií 
a dalších důležitých listin. V roce 2004 bylo mimo běžné číslování vydáno 
zvláštní číslo Polenské pivovary, hospody a hospůdky autorů Jana Prchala 
a Milana Šupa, druhé číslo XX. ročníku bylo celé věnováno vzpomínkám var-
haníka Jana Procházky z Kateřinova.  

Závěrem drobné statistiky se pozastavme nad autorsky nejplodnějšími 
přispěvateli sborníku Polensko, kteří otiskli alespoň 20 různých příspěvků jako 
autoři či spoluautoři. Nejvýznamnějším autorem předválečného Polenska byl 
bezesporu Karel Turecký s 20 příspěvky různého zaměření (též některé neau-
torizované příspěvky, event. překlady jsou nepochybně výsledkem jeho píle; 
další dva příspěvky byly vydány po autorově smrti). Nejvyšší počet příspěvků 
– 76 – zaznamenalo Polensko od autora Milana Šupa, zabývajícího se zejména 
polenskými řemesly a obchodem. Celkem 65 příspěvky různého zaměření 
přispěl Jan Prchal; Jaroslava Hajnová poskytla 21 příspěvků, pojednávajících 
ponejvíce o místních průmyslových závodech a zachycujících též množství 
pamětnických vzpomínek.  

Sborník Polensko představuje od svého počátku až do současné doby pe-
riodikum, jehož existenci zabezpečují polenské historicky zaměřené spolky. 
Jejich členové zajišťují nejenom právní náležitosti a obsahovou náplň sborníku, 
ale i jeho grafickou podobu a tisk. Snad i díky této skutečnosti, ochotě redak-
torů vlastními silami přepisovat příspěvky dodávané ponejvíce v papírové 
podobě, ve spolupráci s autory odstraňovat nejrůznější nedostatky některých 
příspěvků, a v neposlední řadě pak i díky dosahování nízkých výrobních nákla-
dů byla umožněna tak dlouhodobá existence sborníku a pravidelnost jeho 
vydání. Světlo světa tak mohla spatřit celá řada článků, k jejichž vydání by 
jiným způsobem patrně nedošlo kvůli menšímu rozsahu, příliš úzkému regio-
nálnímu zaměření či neochotě absolvovat formální a zdlouhavé martyrium 
redakcí vzdálenějších periodik či sborníků. Díky své dlouhodobé existenci si 
Polensko zajistilo vcelku stálý okruh čtenářů ve městě Polná i blízkém okolí, 
ale závěry publikovaných příspěvků jsou k dispozici i v krajských knihovnách 
a nyní i prostřednictvím internetové sítě široké veřejnosti; dopad sborníku se 
tak zdaleka neomezuje pouze na samotný region. Úloha sborníku Polensko pro 
povznesení regionálního vědomí zejména oblasti na rozhraní okresů Jihlava, 
Havlíčkův Brod a Žďár nad Sázavou tak nemá zanedbatelný význam.  
 
 Filip Plašil 



 7 

 

TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  PPOOZZNNÁÁMMKKAA  

Sborník Polensko s rokem 2013 zakončuje celkem již 22. ročník své exis-

tence. Za 22 let množství vydaných čísel i uveřejněných příspěvků značně 

narostlo. Poslední soupis obsahu sborníku byl uveřejněn v Polensku č. 1/2001; 

od té doby však se orientace v jednotlivých číslech stala obtížnější. V první 

polovině roku 2013 byla veškerá čísla sborníku Polensko z let 1996–2012 zpří-

stupněna veřejnosti v digitalizované podobě na internetových stránkách Klubu 

Za historickou Polnou (www.kzhp.cz). Právě s ohledem na tyto skutečnosti byl 

připraven bibliografický soupis veškerých příspěvků, ve sborníku Polensko 

uveřejněných v letech 1938–2013, aby veřejnosti byla umožněna snazší orien-

tace ve sborníku, a tím i zajištěna lepší využitelnost příspěvků. Jiné cíle nejsou 

vydáním bibliografického soupisu sledovány.  

K části Uspořádání dle obsahu jednotlivých čísel není třeba bližšího ko-

mentáře, k části Uspořádání dle autorů snad pouze upozornění, že číslo 

v závorce za názvem příspěvku označuje zkrácenou formou číslo sborníku, ve 

kterém byl příspěvek uveřejněn (tak 1/38 znamená číslo 1, ročník 1938) – 

obdobně i v části Uspořádání věcné.  

Uspořádání věcné umožňuje tematické vyhledávání v příspěvcích podle 

jejich převažující obsahové náplně. Autor si uvědomuje, že mohlo být zvoleno 

i jiné třídění příspěvků do odlišných skupin, avšak domnívá se, že zvolené 

třídění umožňuje přijatelnou přehlednost. Kvůli snazšímu nalezení příspěvku, 

obsahově vyhovujícímu vyhledávanému tématu, byly některé články zařazeny 

do více – až tří – tematických skupin, pokud to jejich náplň dovoluje. Tak 

kupř. příspěvek Jana Prchala Poznámky z pozůstalosti veřejného činitele Jose-

fa Lázničky je zařazen jak ve skupině Význační rodáci a obyvatelé u hesla 

„Josef Láznička“, tak dle svého obsahu i ve skupině Průmysl, řemesla a ob-

chod. Pro nalezení konkrétních stran příspěvku je pak možné užít část Uspořá-

dání dle obsahu jednotlivých čísel.  

PPOODDĚĚKKOOVVÁÁNNÍÍ  

Autor si alespoň touto cestou dovoluje poděkovat členům Klubu Za histo-

rickou Polnou a spolupracovníkům Městského muzea Polná, panu Jiřímu Ja-

kešovi z Hrbova za pomoc s přepisem obsahu většiny ročníků sborníku Po-

lensko a panu Janu Prchalovi z Polné za podrobnou korekturu a pomoc 

s tiskem.  



 8 

AA//  UUSSPPOOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  DDLLEE  OOBBSSAAHHUU  JJEEDDNNOOTTLLIIVVÝÝCCHH  ČČÍÍSSEELL  

POLENSKO 1/1938 

-  Břetislav Rérych. Jeho život a dílo, s. 1–4  

TURECKÝ, Karel:  Rozrod pánů z Polné, s. 4–13  

ŠKARKOVÁ, Eliška:  Dobové doklady v makovici kostelíka sv. Kateřiny, 

s.  13–18  

TURECKÝ, Karel:  Svobodník Vít, rychtář Skrýšovský, s. 18–20  

KOSÍK, Václav:  Lidové názvosloví rostlin na Polensku, s. 20–23  

-  Drobnosti historické z právní knihy polenské (ži-

dovská přísaha), s. 24  

 

POLENSKO 2/1938 

RÉRYCH, Břetislav:  Opevnění města Polné, s. 1–6  

KOSÍK, Václav:  Srážkové poměry na Polensku za uplynulých  

 15 let, s. 6–7  

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Vo huhlířích a založení 

města Polny, Jiříkův kámen, Zrádce – Poustevník 

Javlín), s. 8–12  

TURECKÝ, Karel:  Privilegia řeznického cechu v Polné, s. 12–17   

- Vaněk Huše ze Zhoře obnovuje svobody Bártovi 

z Nadějova r. 1427, s. 17–19  

- Žertovná báseň na správce polenského panství 

Václava Chroustenského z Malovar z roku 1538, 

s. 19–22  

-  Ze soudní síně polenské l. P. 1595, s. 22–23  

 

POLENSKO 3/1938 

HOLZMANN, Alois:  Mé vzpomínky na Bachmač (K 20tému výročí bitvy 

u Bachmače), s. 25–30  

FIŠER, Bohuslav:  Lidová píseň na Polensku, s. 30–32  

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Pikartský poklad, Zá-

mecký poklad), s. 32–35  

PRAŽAN, Karel:  Výpis z památních listův, které při snímání báně 

neb makovice roku 1832 v makovici nalezeny by-

ly, s. 35–40  

TURECKÝ, Karel:  Privilegia řeznického cechu v Polné (Pokračování), 

s. 40–46  

TURECKÝ, Karel:  Václav Chroustenský z Malovar a Chroustenic, 

správce polenského panství (K žertovné básni 

uveřejněné v minulém čísle), s. 46–47  

 

POLENSKO 4/1938 

BALVÍN, Josef:  Podmínky života na Polensku, s. 49–54  

MIKŠÍ, Jan:  50 let „Viktorina“ spolku pro okrašlování a ochranu 

domoviny v Polné, s. 54–55  

PUTTERLÍKOVÁ, Antonie – 

TESAŘOVÁ, Karolina:  Z dějin polenské pošty, s. 55–59  



 9 

-  Pochvalný dekret pana důchodního (Martina Slán-

ského, úředníka Hertvíka Zejdlice ze Šenfeldu), 

s. 59–60  

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Studánka u Cikánky, 

Kredyka), s. 60–64  

TURECKÝ, Karel:  Privilegia řeznického cechu v Polné (dokončení), 

s. 65–67  

-  Založení školy v Janovicích. Učitelské příjmy 

r. 1798, s. 67–69  

FIŠER, Bohuslav:  Robota v písni, s. 69–70  

 

POLENSKO 5/1938 

TURECKÝ, Karel:  28. říjen 1918 ve Velké Kaniži, s. 73–74  

BALVÍN, Josef:  Podmínky života na Polensku (Pokračování),  

 s. 75–80  

POCHOBRADSKÝ, Jan:  Něco z historie budovy okresního soudu v Polné, 

s. 80–83  

FIŠER, Bohuslav:  Polná v roce 1866, s. 83–84  

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Stříbrná piksla, Závista 

od sv. Barbory, Vo zaklety, Na soudním), s. 84–90  

KOSÍK, Václav:  Reservace hadcové flory na Polensku, s. 90–93  

-  Drobnosti historické. (Robota města Polné dle 

robotního záznamu z r. 1777, Z polenské historic-

ké statistiky, Z žákovského humoru, Vytýkání obi-

lí), s. 93–94  

 

POLENSKO 6/1938 

RÉRYCH, Břetislav:  Z historie polenského zpěvu, s. 97–99  

TURECKÝ, Karel:  Divadelní censura v Polné v letech 50–70tých, 

s. 99–105  

BALVÍN, Josef:  Polensko po stránce zemědělské (Dokončení), 

s. 105–109  

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (O direktoru Kaucovi), 

s. 109–117  

 

POLENSKO 1/1939 

KLUSÁČKOVÁ, Marie –  

RÉRYCH, Břetislav:  Karel Ludvík Klusáček. K desetiletí jeho úmrtí,  

 s. 1–6  

HABERLANDT,  

Pavel Antonín:  Pamětihodný záznam o novém polenském kostele 

r. 1701, s. 7–9  

KOSÍK, Václav:  V kterém kroji Bož. Němcová tančila při maškar. 

merendě v Praze r. 1845, s. 9–12  

TURECKÝ, Karel:  Jak se po Bílé Hoře získávala městská privilegia, 

s. 12–14  

TURECKÝ, Karel  Polenské nekrology. Ukázky barokního humoru, 

s. 14–15  

 



 10 

POLENSKO 2/1939 

RÉRYCH, Břetislav:  Z domu „U rytíře“, s. 17–19  

HABERLANDT,  

Pavel Antonín:  Pamětihodný záznam o novém polenském kostele 

r. 1701 (pokračování z minulého čísla), s. 19–21  

VÍTEK, František:  Pohyb obyvatelstva ve farnosti polenské (srovnání 

let 1838 a 1938), s. 22 

FIŠER, Bohuslav:  Polenské koledy, s. 22–24  

KOSÍK, Václav:  Zakončení masopustu před sto lety, s. 24–26  

TURECKÝ, Karel:  Jak se po Bílé Hoře získávala městská privilegia 

(dokončení), s. 27–28  

TURECKÝ, Karel  Polenské nekrology (Pokračování), s. 28–31  

 

POLENSKO 3/1939 

ČAPEK, Václav Vojtěch:  Mor v Polné r. 1680 a opatření proti němu, s. 33–

35  

-  Výňatek z básně o dobytí Polné a zajetí Viktorina 

z Kunštátu, s. 36–37  

HABERLANDT,  

Pavel Antonín:  Pamětihodný záznam o novém polenském kostele 

r. 1701 (dokončení), s. 37–39  

TURECKÝ, Karel:  Pustá ves Jenče, s. 39–42  

KOSÍK, Václav:  Jak se vyvíjelo škrobařství na Polensku (Kousek 

hospodářské historie), s. 42–45  

TURECKÝ, Karel:  Polenské nekrology (Dokončení), s. 45–46  

 

POLENSKO 4/1939 

RÉRYCH, Břetislav:  Prusové v Polné r. 1866, s. 49–51  

PROKOP, Zdeněk:  Z dějin polenské lékárny, s. 51–53  

POKORNÝ, František:  Na polenském chóře před 50 lety, s. 53–54  

TURECKÝ, Karel:  Pustá ves Jenče (Pokračování), s. 54–55  

 

POLENSKO 5/1939 

RÉRYCH, Břetislav:  Prusové v Polné r. 1866 (pokračování), s. 57–59  

POKORNÝ, František:  Na polenském chóře před 50 lety (Pokračování), 

s. 59–61   

TURECKÝ, Karel:  Pustá ves Jenče (Pokračování), s. 62–66   

 

POLENSKO 6/1939 

RÉRYCH, Břetislav:  Prusové v Polné r. 1866 (dokončení), s. 69–71  

POKORNÝ, František:  Na polenském chóře před 50 lety (Dokončení), 

s. 71–74  

TURECKÝ, Karel:  Pustá ves Jenče (Dokončení), s. 74–76  

 

POLENSKO 1/1940 

HANZLICIDES, Václav:  Zápisy městského práva polenského, s. 1–4  

RÉRYCH, Břetislav:  Čeští bratři v Polné, s. 4–7  

TURECKÝ, Karel:  Ovčíny a ovčáctví na panství polenském, s. 7–11  

ZDEJŠÍ, Václav:  Památky polenských věží, s. 11 



 11 

POLENSKO 2/1940 

ŘÍHA, Vincenc:  Literátské bratrstvo v Polné, s. 13–16  

HANZLICIDES, Václav:  Zápisy městského práva polenského (Pokračová-

ní), s. 16–18  

RÉRYCH, Břetislav:  Čeští bratři v Polné (Dokončení), s. 18–20  

 

POLENSKO 3/1940 

SADIL, Jan Alois:  Ujatiny. Polenská tradice, s. 21–22  

RÉRYCH, Břetislav:  Spory o hranice a hraniční obelisky u Jihlavy,  

 s. 22–24  

HANZLICIDES, Václav:  Zápisy městského práva polenského (Pokračová-

ní), s. 24–25  

TURECKÝ, Karel:  Původ míst. názvů na Polensku, s. 25–28  

POKORNÝ, František:  Starosta čarodějník (vzpomínka na Rudolfa Sadi-

la), s. 28–30  

-  Výhost Lidy, dcery po nebožtíku Blažkovi z Polné 

(Z  register městečka Nového Veselí), s. 30–31  

PROKOP, Zdeněk –  

TURECKÝ, Karel:  Vývoj městského znaku polenského. Městské pe-

četě, s. 31–33  

-  Drobnosti historické z Polné, s. 33  

-  Ohlas bitvy u Slavkova v Polné, s. 33–34  

TURECKÝ, Karel:  Kostelík svaté Kateřiny v Polné, s. 35  

-  O písni Kde domov můj?, s. 35–36  

 

POLENSKO 4/1940 

ZDEJŠÍ, Václav:  Osudy hradní věže, s. 37–39  

HANZLICIDES, Václav:  Zápisy městského práva polenského (pokračová-

ní), s. 39–42  

TURECKÝ, Karel:  Kostelík svaté Kateřiny v Polné (pokračování), 

s. 42–43  

POKORNÝ, František:  Stavba nové věže v Polné, s. 44 

 

POLENSKO 5/1940 

ŘÍHA, Vincenc:  Zvoníci děkanského chrámu v Polné a rod Berg-

manů, s. 45–47  

HANZLICIDES, Václav:  Zápisy měst. práva polenského (Pokračování), 

s. 47–52  

PRAŽAN, Karel: Náhrobní kameny v polenských kostelích, s. 52–54  

POKORNÝ, František:  Stavba nové věže v Polné (Dokončení), s. 54–56  

TURECKÝ, Karel:  Polenská pouť roku 1672, s. 56–57  

PITTNER, Antonín:  Zvony děkanského chrámu v Polné, s. 58–60  

 

POLENSKO 6/1940 

SIMONIDES, Bohumil:  Polenský cechmistr vede stížnost proti tovaryšům 

(1810), s. 61–62  

PITTNER, Antonín:  Zvony děkanského chrámu v Polné (Dokončení), 

s. 62–64  



 12 

HANZLICIDES, Václav:  Zápisy městského práva polenského (Dokončení), 

s. 65–69  

TURECKÝ, Karel:  Příspěvek k dějinám rybnikářství na Polensku, 

s. 69–70  

ZDEJŠÍ, Václav:  Monumenta perdita (polenský zámek za pánů 

z Hradce), s. 70–71  

 

POLENSKO 1/1941 

SIMONIDES, Bohumil:  O cikánech na jamenském panství, s. 1–7  

TURECKÝ, Karel:  Původ názvu města Polné, s. 7–12  

ZDEJŠÍ, Václav:  Jak umírali, s. 12–16  

 

POLENSKO 2/1941 

RÉRYCHOVÁ, Květa:  Vzpomínáme (k úmrtí konzervátora Ferdinanda 

Pochobradského), s. 17–20  

GEISSLER, Rudolf:  Za profesorem Ferdinandem Pochobradským,  

 s. 20–22  

ZDEJŠÍ, Václav:  Jak umírali (Dokončení), s. 22–23  

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti z pomezí česko-moravského (Dědkovská 

hora), s. 23–24   

 

POLENSKO 1/1996 

FIŠAR, Václav:  Úvod k obnovenému sborníku, s. 1 

KLUSÁČEK, Jiří:  Klub za historickou Polnou, s. 2–3  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Pila na Podhoře, s. 4–6  

HLADÍK, Bohuslav:  Z výsledků kroužkování ptactva na Polensku,  

 s. 7–10  

PRCHAL, Jan:  Zdeněk Matěj Kuděj, s. 11–19  

MACH, František:  Stalo se před sto lety, s. 20–21  

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná, s. 22–23  

PRCHAL, Jan:  Firma Karla Varhánka nezanikla, s. 24  

PRCHAL, Jan:  Z Ameriky píše dr. Karel Klíma, s. 24 

 

POLENSKO 2/1996 

PROKOP, Ivan:  Polná Národnímu divadlu, s. 1–4  

ŠUP, Milan:  Polenští ševci, s. 4–7  

PRCHAL, Jan:  Kudějova korespondence nalezena, s. 7–11  

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (II. část), s. 11–13  

HEJDUKOVÁ, Božena:  Dětství Vlasty Pittnerové, s. 13–15  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Co možná nevíte o TKZ, spol. s r. o., s. 15–19  

VACEK, Jiří:  Ze života Polné před sto lety, s. 19–24  

FIŠAR, Václav:  František Augustin (150. výročí narození),  

 s. 25–26  

MACH, František:  Polná před sto lety, s. 27–28  

CENDELÍN, Dušan:  Stará cesta k Polné, s. 28  

 



 13 

POLENSKO 3/1996 

- Břetislav Rérych, s. 1–3  

ŠUP, Milan:  Polenské peněžní ústavy, s. 4–7  

KASKOVÁ, Kateřina:  Sklářství na Horácku, s. 8–9  

PRCHAL, Jan:  Nádražní poštovní razítka Polné, s. 10–12  

HLADÍK, Bohuslav:  Polenské nouzové peněžní poukázky z let 1848–

1849, s. 13–16  

PROKOP, Vladimír:  Metrovka, s. 17 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  DAFE-PLAST v Polné, s. 18–19  

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (III. část),  

 s. 20–22  

MACH, František:  Polná před sto lety, s. 23 

ŠÍMA, František:  Město mé matky (báseň), s. 24 

 

POLENSKO 4/1996 

HLADÍK, Bohuslav:  Bedřich Neubauer, polenský muzejník, s. 1–2  

ZEMANOVÁ, Květa:  Hrst vzpomínek na mého strýce Indiána, s. 2–3  

KAŠÍK, Josef:  Jak si vzpomínám na Bedřicha Neubauera, s. 3–4  

PRCHAL, Jan:  Uplynulo 90 let od narození Bohuslava Fišera, s. 5 

PECHOVÁ, Petra:  Chudina v Polné ve druhé polovině 19. století,  

 s. 6–8  

ŠUP, Milan:  Polenské peněžní ústavy (dokončení), s. 9–11  

JAKEŠ, Jiří:  Klusáčkův hostinec v Hrbově a slavení masopustu, 

s. 12–13  

KLUSÁČEK, Jiří:  Záchrana Kleštěru v Polné, s. 14–15  

VACEK, Jiří:  Polná v obrozenecké poezii, s. 16  

VACEK, Jiří:  Polná ve všeobecných encyklopediích,  

 s. 17–21  

VALOVÁ, Jarmila:  Rybník Doubrava za Hrbovem, s. 21 

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (IV. část),  

 s. 22–25  

FIŠAR, Václav:  Polenský měšťanský pivovar, s. 26–29  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  PLEAS. Vznik a historie závodu, jeho vývoj od 

r. 1948, s. 29–34   

MACH, František:  Masné krámy na Rosmarku a dům „Na sboru“, 

s. 35 

 

POLENSKO 1/1997 

KRÁTKÝ, Jan:  Poslední tírna lnu v Polné, s. 1–6  

ŠUP, Milan:  O záležitostech veřejného pořádku, s. 7–9  

HEJDUKOVÁ, Božena:  Polná po velkém ohni, s. 10–12  

VÍTEK, Jan:  Vzpomínky, s. 13–14  

VAŠÁKOVÁ, Ljuba:  Otevřený dopis panu Bohuslavu Hladíkovi k 79. 

narozeninám, s. 14 

HLADÍK, Bohuslav:  Hnízdečko z kamínků, s. 15–16  

JAKEŠ, Jiří:  Obecní pastouška čp. 45 v Hrbově, s. 16–17  



 14 

MACH, František:  Polná před sto lety, s. 17 

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (V. část), s. 18–20  

-  Bibliografie Polenska v r. 1995, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou, s. 21–24  

 

POLENSKO 2/1997 

ŠUP, Milan:  Historie Polné v zrcadle techniky, s. 1–6  

PRCHAL, Jan:  Bibliografie Polenska – školství, s. 7–9  

HLADÍK, Bohuslav:  Nejstarší pohledy na Polnou z první poloviny 

17. století, s. 10–11  

KLUSÁČEK, Jiří:  Výstavka spojená se sbírkou na nový zvon, s. 12 

FIŠAR, Václav: Polenský měšťanský pivovar, s. 13–15  

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (VI. část),  

 s. 16–18  

LÁZNIČKÁ, Zbyněk –  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Josef a Marie Lázničkovi, s. 19–21  

VÍTKOVÁ, Božena:  Mému městu (báseň), s. 22 

CHROMÁ, Otilie:  Polná – rodiště – doba dětství a mládí, s. 23 

MACH, František:  Sčítání lidu na Polensku ve 2. polovině 19. století, 

s. 24 

 

POLENSKO 3/1997 

SKOČDOPOLOVÁ, Miluše:  Antonín Pittner – nejvýznamnější polenská osob-

nost 19. století, s. 1–4  

ŠUP, Milan:  Zapomenuté korzo, s. 4–5  

PRCHAL, Jan:  Z historie pohlednice. Vznik a vývoj pohlednicové 

tvorby, s. 6–8  

CENDELÍN, Dušan:  Polná na nejstarší dopravní síti, s. 8–14  

KUBA, Walter:  Moje setkání se Zdeňkem Matějem Kudějem,  

 s. 14–15  

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (VII. část),  

 s. 16–17  

PRCHAL, Jan:  Rozhovor s Janem Mokrým, starostou obce Níž-

kov, s. 17–19  

FIŠAR, Václav:  550 let polenského špitálu, s. 19–22  

MACH, František:  Polná před sto lety, s. 22 

-  Došel nám dopis…, s. 23 

-  Propagace Polné, s. 23–24  

 

POLENSKO 4/1997 

SKOČDOPOLOVÁ, Miluše:  Antonín Pittner – nejvýznamnější polenská osob-

nost 19. století (pokračování), s. 1–4  

KISLINGEROVÁ, Milada:  Stoletá jubilantka, s. 4–5  

VAŠÁK, Čestmír:  Lásky Miloty Holcmana, s. 5–7  



 15 

MACH, František:  Rozvoj dopravních cest na sklonku minulého stole-

tí, s. 7–8  

KRČEK, Zdeněk:  Z historie zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (1. část), s. 8–9  

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (VIII. část – zá-

věr), s. 10–14  

PRCHAL, Jan:  Z historie pohlednice. Tisk pohlednic Polné,  

 s. 14–17  

KUBA, Walter:  Moje setkání s mistry štětce a palety…, s. 17–18  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Od Elchronu k Ekomu, s. 19–21  

ŠUP, Milan:  T. G. Masaryk a Polná, s. 22–23  

VÍTKOVÁ, Božena:  Svému švagrovi k pětaosmdesátinám  

 (báseň k životnímu jubileu Jana Vítka), s. 24  

 

POLENSKO 1/1998 

SKOČDOPOLOVÁ, Miluše:  Antonín Pittner – dokončení, s. 1–4  

NĚMEC, Václav:  130 let od smrti Antonína Kolárského, s. 4–7  

ŠUP, Milan:  Polná v revolučním roce 1848, s. 7–10  

VACEK, Jiří:  Učitel Josef Kliment, s. 10–11  

PROKOP, Ivan:  Hébé ze Sezimova náměstí (Z historie jedné kaš-

ny), s. 12–14  

KUBA, Walter:  Německý Schützendorf, s. 15–16  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Vzdělávání dorostu v Polné, s. 16–19  

HLADÍK, Bohuslav:  Ilustrace Karla Liebschera s polenskými motivy 

v díle A. Sedláčka Hrady, zámky a tvrze království 

Českého, s. 20–21  

KRČEK, Zdeněk:  Z historie zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (2. část), s. 21–22  

-  Bibliografie Polenska v r. 1996, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou, s. 22–24  

 

POLENSKO 2/1998 

NĚMEC, Václav:  Působení polenského rodáka Josefa Winklera ve 

Velké Losenici, s. 1–4  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Vítkova plovárna, s. 5–7  

PRCHAL, Jan:  K pobytu Hrabalových v Polné, s. 7–13  

ŠUP, Milan:  Aronova strojírna v Polné, s. 13–16  

HLADÍK, Bohuslav:  Hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto) na Po-

lensku, s. 17–18  

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 1998, s. 18–21  

KUBA, Walter:  Nové Dvory (Neuhof), Pozovice (Bosovitz),  

 s. 21–22  

VOTAVA, Miroslav:  Pád amerického bombardéru v roce 1944 u Polné, 

s. 23–24  

FIŠAR, Václav:  Dvojí výročí (rodák ze Sirákova Antonín Flesar), 

s. 24 

 



 16 

POLENSKO 3/1998 

ŠUP, Milan:  28. říjen, s. 1–4  

MERUNKA, Václav:  Dobronín, s. 4–6  

KUBA, Walter:  Tři generace ochotníků v Dobroníně, s. 6–8  

VACEK, Jiří:  Polenské ohlasy v díle spisovatele Karla Horkého, 

s. 8–12  

KRČEK, Zdeněk:  Dějiny zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (III. část), s. 12–13  

HLADÍK, Bohuslav:  Hnízdění čápa bílého v Polné a blízkém okolí,  

 s. 14–17  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Pár vzpomínek na prázdniny ve 20. a 30. letech, 

s. 17–18  

PRCHAL, Jan:  Povídání s Lososem (rozhovor s polenským rodá-

kem Janem Krátkým), s. 19–21  

VACEK, Jiří:  Höschlové, s. 22–23  

PÁNEK, Michal:  Páter Edvard Kasal, s. 23–24  

 

POLENSKO 4/1998 

RÉRYCH, Břetislav:  Teta Joštová vzpomíná, s. 1–4  

MARKOVÁ, Milena –  

HEJL, Zdeněk:  Počestná obec smíchovská vás zve na pouť, s. 5–9  

ŠUP, Milan:  Trhový řád města Polné, s. 9–12  

KRČEK, Zdeněk:  Dějiny zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (IV. část), s. 12–14  

ŠUP, Milan:  Hospůdko, hospůdko malá…, s. 14–17  

VACEK, Jiří:  MUDr. Karel Bayer, lékař a básník, s. 17–19  

ŠUP, Milan:  O polenských pivovarech, s. 19–23  

KUBA, Walter:  Desetkrát o sklárnách v Dobroníně, s. 24  

 

POLENSKO 1/1999 

KOVTUN, Jiří:  Proč Masaryk zasáhl do Hilsnerova případu, s. 1–2  

ŠUP, Milan:  Četníci a strážníci, s. 3–6  

KRÁTKÝ, Jan:  Pohled kluka na život tenkrát v Polné, s. 6–12  

KUBA, Walter:  Historie obce Dobronín, s. 13–15  

KRČEK, Zdeněk:  Dějiny zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (5. část), s. 16–17  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Brzkov), s. 17–20  

-  Bibliografie Polenska v r. 1997, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou, s. 21–24  

 

POLENSKO 2/1999 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období 

centralismu, s. 1–3  

SCHNITTEROVÁ, Eva:  Čestmír (smíšený pěvecký sbor), s. 4–7  

VACEK, Jiří:  Zapomenutý autor z našeho kraje  

 (Erwin Heine, rodák ze Stříteže), s. 7 

ŠUP, Milan:  Lufťáci, s. 8–11  

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 1999, s. 11–14  



 17 

VACEK, Jiří:  J. V. Pleva a Polná, s. 14–16  

VACEK, Jiří:  Rothaugové, s. 16–17  

ŠUP, Milan:  Zastavení na rynku, s. 17–19  

KRČEK, Zdeněk:  Dějiny zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (dokončení), s. 20–21 

FIŠAR, Václav:  Pešák kontra Hrabal, s. 22–23  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Dobroutov), s. 24  

 

POLENSKO 3/1999 

ŠTĚPÁN, Václav:  Ohlasy Hilsneriády na Ostravsku a Těšínsku,  

 s. 1–3  

KRÁTKÝ, Jan:  Očima kluka tenkrát v Polné, s. 3–16  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jak žily děti v Polné ve 30. letech, s. 16–20   

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku  

 (Hrbov, Brzkov, Poděšín, Sirákov), s. 21–24  

 

POLENSKO 4/1999 

VACEK, Jiří:  Před sto lety se narodil František Šíma, s. 1–2  

KRÁTKÝ, Jan:  Očima kluka tenkrát v Polné (III. část), s. 3–8  

VACEK, Jiří:  Polenský rodák MUDr. Mikoláš Mikše, s. 9–10  

ŠUP, Milan:  Teče voda, teče, s. 11–15  

SOBOTKA, Jaroslav:  Několik poznámek k Hilsneriádě, s. 16–17  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jak šel v Polné rok očima dítěte, s. 17–21  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Záborná, Věžnička 

a Horní Věžnice), s. 22–24  

 

POLENSKO 1/2000 

SKOČDOPOLOVÁ,  

Zdeňka:  Božena Němcová v Polné, s. 1–2  

ŠUP, Milan:  Historie Polné ve volebních výsledcích, s. 3–6  

KUBA, Walter:  Dopisy Karla Varhánka do Polné, s. 6–7  

VACEK, Jiří:  Malíř a grafik Karel Tondl, s. 8 – 9  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Mlsá se stejně jako dříve?, s. 10–13  

ŠUP, Milan:  Královské stromořadí – jubileum, s. 13–14  

KOUMAR, Karel:  Divadlo v Záborné, s. 15  

-  Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné – výběro-

vá bibliografie, s. 16–17  

PRCHAL, Jan:  Významná polenská výročí v r. 2000, s. 17–21  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Janovice, Skrýšov), 

s. 22–24  

 

POLENSKO 2/2000 

URBÁNEK, Miroslav:  První redaktor sborníku „POLENSKO“ v letech 

1938–1941, regionální historik MUDr. Karel Turec-

ký, s. 1–4  

TURECKÝ, Karel:  Kostelníci, kantoři a zvoníci v polenských pamě-

tech, s. 4–11 

HYLIŠ, Jan:  Vzpomínka na kolegu – učitele Josefa Kose,  



 18 

 s. 11–12  

ŠUP, Milan:  Polenský Ikaros (obyvatel Polné Josef Šťastný), 

s. 12–13  

KONRÁD, Josef:  Příspěvek k pohledu na poddanská hospodářství 

regionu Přibyslavska po třicetileté válce, s. 13–16   

ŠUP, Milan:  Historie Polné ve volebních výsledcích (Pokračová-

ní), s. 17–19  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (pokračování: Polná-

město), s. 20–24  

 

POLENSKO 3/2000 

TURECKÝ, Karel:  Požáry v Polné, s. 1–6  

JAROŠ, Zdeněk:  MUDr. Josef Seegen, s. 6–7  

PRCHAL, Jan:  Z poznámek Karla Pražana, s. 8–9  

KUBA, Walter:  Dopisy Karla Varhánka do Polné II, s. 9–10  

CENDELÍN, Dušan:  Stará silnice, s. 10–13  

PRCHAL, Jan:  Bibliografie Polenska v r. 1998, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou, s. 14–18   

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Malá vzpomínka na dr. Tureckého, s. 18 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (dokončení: Polná-

Dolní předměstí, Polná-Horní předměstí, Polná-

Kateřinský kopec), s. 19–24  

 

POLENSKO 4/2000 

URBÁNEK, Miroslav:  Kulturně-historický a vlastivědný sborník POLEN-

SKO, vydávaný v letech 1938–1941 Spolkem 

městského muzea v Polné a jeho přínos polenské 

kultuře a vlastivědnému bádání, s. 1–7  

ŠUP, Milan:  Procházka Prahou s K. L. Klusáčkem, s. 8–11  

VACEK, Jiří:  Sochař František Vladimír Foit, s. 12–13  

ŠUP, Milan:  Městská elektrárna v Polné, s. 13–18  

NEUBAUER, Zdeněk:  30 let hudební skupiny Efendix, s. 19–28  

VAŠÍČEK, Petr:  Výstava „Erinnerung an Leopold Hilsner“ na 

Gaussplatzu, s. 28 

 

POLENSKO 1/2001 

-  K fotografii z minulého čísla Polenska, s. 1  

CENDELÍN, Dušan:  Genius loci, s. 1–2  

RÉRYCH, Břetislav:  Arnošt de Vierendeles, s. 3–5  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Hudebník Jaromír Procházka, primáš Olšavy,  

 s. 5–10  

-  Bibliografie Polenska v r. 1999, s. 11–17   

-  Oznámení redakce (obsah V. až IX. ročníku Polen-

ska), s. 17–24   

 

POLENSKO 2/2001 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 2001, s. 1–5  

RÉRYCH, Břetislav:  Nejkorpulentnější z korpulentních  



 19 

 (Antonie Charousová – polenská rodačka), s. 6–8  

KUBA, Walter –  

Prchal, Jan:  Továrna na obuv Mattausch & Haneschka v Polné, 

s. 8–13  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku  

 (Nížkov, Rosička, Špinov), s. 14–16  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Ještě něco o A. Vierendelesovi, s. 16–17  

ŠUP, Milan:  Mlýny a mlynáři na Polensku, část I., s. 17–24  

 

POLENSKO 3/2001 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Střípky vzpomínek na konec války v Polné,  

 s. 1–10  

ŠUP, Milan:  Kočár Josefa Kubíčka z Polné, s. 10–11  

SKOČDOPOLOVÁ,  

Zdeňka:  Polná v kalendáři, s. 11–12  

ŠUP, Milan:  Mlýny a mlynáři na Polensku, část II., s. 12–16  

ČERNÝ, Bohumil:  ThDr. Anton Janko pohřbíval ve Ždírci Jana Hrůzu, 

s.  17–18  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku – dodatky a opravy, 

s. 19  

PRCHAL, Jan:  Ferdinand Pujman z Nížkova, s. 20–24  

 

POLENSKO 4/2001 

PRCHAL, Jan:  Operní pěvec Oldřich Kaplan, s. 1–4  

MERTA, Vladimír:  Z minulosti Polné. Statistické vyhodnocení topo-

grafických dat, s. 4–11  

ŠIMEČEK, Pavel:  Hrad Polná – přelom 16. a 17. století. Kresebné 

rekonstrukce hradu z pohledu architekta, s. 11–17  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jaká bývala mrkvancová pouť v Polné, s. 17–22  

ŠUP, Milan:  Polenští ševci, koželuhové a kožešníci, I. část, 

s. 23–24  

 

POLENSKO 1/2002 

VACEK, Jiří:  Polná v historických monografiích Zikmunda Wint-

ra, s. 1–6  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Obchody v Polné před lety, s. 7–18  

ŠUP, Milan:  Polenští ševci, koželuhové a kožešníci, II. část, 

s. 18–21  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Střelecká, Dobronín, 

Nové Dvory, Kamenná, Dolní Věžnice), s. 21–22   

PRCHAL, Jan:  Václav Ignác Frey (250. výročí narození), 

 s. 22–23  

KUBA, Walter:  Herma Köpernik-Kennel, s. 24  

 

POLENSKO 2/2002 

KUBA, Walter –  

PRCHAL, Jan:  Střítež, s. 1–3  



 20 

ŠIMEČEK, Pavel:  Kresebná rekonstrukce stavebního vývoje hradu 

v Polné od jeho založení do pozdního středověku, 

s. 3–11  

ŠUP, Milan:  Polenští ševci, koželuhové a kožešníci, III. část, 

s. 12–16  

VACEK, Jiří:  Odezva velkého polenského ohně roku 1863 

v českém krajinském tisku, s. 17–21  

ČERNÝ, Bohumil:  Sebevražda dr. Kazimíra Čakrta, s. 21–22  

PRCHAL, Jan:  „Neukázněný“ Ruda Vytlačil (úsměvná story váže-

ného polenského občana), s. 23–24  

 

POLENSKO 3/2002 

ŠUP, Milan:  Polenští koželuhové, ševci a kožešníci, IV. část – 

dokončení, s. 1–2  

PROKOP, Ivan –  

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek Vlasty Švejdové, roz. Sázavské, 

nar. 1904, na pobyt Hrabalových v Polné, s. 2–4  

ČERNÝ, Bohumil:  T. G. Masaryk v Polné r. 1899, s. 4 

RÉRYCH, Břetislav:  Bývalá řemesla, s. 5–9,  

- Jan Vítek – 90 let, s. 10 

ŠUP, Milan:  Statistické ohlédnutí, s. 10–21  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Brzkov, Hrbov),  

 s. 21–22, 

-  Zemřel divadelní ochotník Josef Šturc, s. 23–24   

 

POLENSKO 4/2002 

COUFAL, Jindřich:  Václav Chroustenský z Malovar a Chroustenic, 

správce polenského panství…, s. 1–5  

PRCHAL, Jan:  Bibliografie Polenska v roce 2000, s. 5–12  

KUBA, Walter:  Otto Skorzeny – voják a válečný stratég, s. 12–13  

PRCHAL, Jan:  Hudebník Jan Peřina – rodák z Polné, s. 13–15  

VACEK, Jiří:  Hilsnerův obhájce (o JUDr. Zdenko Auředníčkovi), 

s. 15–16  

ŠUP, Milan:  Solanum tuberosum a Polná – 240 let, s. 17–18  

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 2002, s. 18–32 

 

POLENSKO 1/2003 

ŠUP, Milan:  Osobnosti v polenském místopisu, s. 1–4  

LNĚNIČKOVÁ, Anna –  

KOZÁKOVÁ, Pavla:  Ze vzpomínek dětí nespravedlivě odsouzeného 

občana obce Zhoř u Jihlavy Liberta Suka, s. 5–6  

FIALA, David:  Zajímavost z polenské historie na stránkách „Při-

byslavského čtvrtletníku“, s. 7 

PLAŠIL, Filip:  Pověsti na Polensku a jejich bibliografie, s. 8–9  

-  Bibliografie pověstí z Polenska (výběr z publikace 

Jana Prchala Bibliografie Polenska), s. 10 

KRÁTKÝ, Jan:  Co mi vyprávěl Josef Baloun, jeden z účastníků 

atentátu na ministra financí ČSR dr. Aloise Rašína, 

s. 11–12  



 21 

PRCHAL, Jan:  Polná po roce 1948 – část I., s. 13–19  

COUFAL, Jindřich:  Husitské opevnění - „šance“ – u Stáje, s. 19–20  

-  Pamětní spis kaple v Janovicích při příležitosti 

opravy kaple, vložený do báně věže v měsíci září 

roku 2002, s. 20–22  

 

KREUZ, Marie –  

KUBA, Walter:  „Bramborový kalendář“ ve Ždírci, s. 22  

COUFAL, Jindřich:  Jak se dříve žilo… (zamyšlení), s. 23–24  

 

POLENSKO 2/2003 

VOPLAKAL, Karel:  110 let od narození Aloise Voplakala, ředitele měš-

ťanské školy dívčí v Polné, s. 1–2  

PLAŠIL, Filip:  Publikace Bibliografie Polenska (recenze), s. 3 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Služby a řemesla v Polné v letech 1930–1948,  

 s. 4–18  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Dobroutov, Věžnič-

ka), s. 19–20  

ŠUP, Milan:  Krátká sága obuvnického rodu Taurů, s. 20–24  

 

POLENSKO 3/2003 

PRCHAL, Jan:  Hudební pozůstalost Jana Peřiny, s. 1–2  

ŠITAVANCOVÁ, Ludmila:  Moje vzpomínka na Jana Peřinu, s. 2–3  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Služby a řemesla v Polné v letech 1930–1948, 

část II., s. 3–6  

SKOČDOPOLOVÁ,  

Zdeňka:  Přerušení činnosti pěveckého souboru Čestmír 

v roce 1980, s. 6–7  

COUFAL, Jindřich:  Místní pověst o rybníku „Hrozný“, s. 8  

PRCHAL, Jan:  Netradiční způsob hudební výuky žáků ZŠ v Polné, 

s. 9 

KRÁTKÝ, Jan:  Jak jsem před padesáti lety oslavoval výročí osvo-

bození ČSR slavnou Sovětskou armádou, s. 10–11  

ŠUP, Milan:  Rybníky na Polensku, s. 11–18  

KLUSÁČEK, Jiří:  Rod Klusáčků v minulosti a dnes, s. 18–21  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku  

 (Záborná, Horní Věžnice), s. 22 

-  Nabídka publikací vydaných v nakladatelství Linda 

– Jan Prchal, Polná, s. 23–24  

 

POLENSKO 4/2003 

SKOČDOPOLE, Zdeněk:  Jeden z nejvzácnějších klenotů našeho města  

 (o Sieberových varhanách v Polné), s. 1–3  

RYCHLÁ, Marie:  Vaječný Dvůr (u Nových Dvorů), s. 3–5  

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výroči v roce 2003, s. 5–20  

KRÁTKÝ, Jan:  Jak jsem před padesáti lety oslavoval výročí osvo-

bození ČSR slavnou Sovětskou armádou, část II. – 

dokončení, s. 21–23 



 22 

-  Do Biografického slovníku… (životopis poslance za 

KSČ Jindřicha Pešáka), s. 23–24   

 

POLENSKO 1/2004 

SKOČDOPOLE, Zdeněk:  Siebrovy varhany v Polné, s. 1–4  

CENDELÍN, Dušan:  Dopis z Vysočiny, s. 5–7  

COUFAL, Jindřich:  Rod Czebranských, rytířů ze Zhoře u Polné,  

 s. 8–13  

PRCHAL, Jan:  Dokumenty o velkém polenském ohni r. 1863,  

 s. 13–17  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  „Jak nám zobák narost“, s. 17–21  

ŠUP, Milan:  Panský pivovar, s. 21–27  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Nížkov, Špinov),  

 s. 28  

 

POLENSKO 2/2004 

-  Zápis v Památné knize města Polné 1836–1914,  

 díl druhý, z listopadu 1904, s. 1–4  

COUFAL, Jindřich:  Tvrz místních vladyků ve Zhoři, s. 5–16  

PLAŠIL, Filip:  Polenský soudce Eduard Píč, s. 17–19  

ŠUP, Milan:  Za oceán (k vystěhovatelství Polenských do Ame-

riky), s. 19–24  

KUBA, Walter:  Dopis z Německa, s. 25–26  

ŠUP, Milan:  Polenský rodák Ing. Stanislav Šlechta, s. 27 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Poděšín, Sirákov),  

 s. 28  

 

POLENSKO 3/2004 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 2004, s. 1–16 

CENDELÍN, Dušan:  Poznámky k lokalizaci zaniklé osady Nížov,  

 s. 17–21  

COUFAL, Jindřich:  K článku Dušana Cendelína „Poznámky o lokalizaci 

zaniklé osady Nížov“, s. 22–25  

DOHNAL, Josef:  „Bahenní“ Věžnice po roce 1945, s. 26–28  

 

POLENSKO 4/2004 

ŠUP, Milan:  Kvadrátky na Polensku, s. 1–3  

PLAŠIL, Filip:  Polenští starostové, s. 3–14  

COUFAL, Jindřich:  Složitá historie zhořského hřbitova, s. 15–19  

PRCHAL, Jan:  Kamenný most a mlýn na Lutriánu, s. 19–28  

 

POLENSKO 1/2005 

ŠKARYD, Vít:  Přehled držitelů polenského panství, s. 1–3  

ŠUP, Milan:  Poslední výlet L. P. 1914, s. 3–7  

FIŠER, Bohuslav:  K padesátinám Miloty Holcmana (báseň), s. 7–9  

PRCHAL, Jan:  Osud zastihl Valentina Induse v Polné, s. 9–11  

COUFAL, Jindřich:  Ve Zhoři opět žijí koně…, s. 12–15  

SOBOTKA, Stanislav:  Učitel a hasičský funkcionář Václav Dřevo,  

 s. 16–19  



 23 

ŠUP, Milan:  Zapomenuté inzeráty, s. 19–23  

MOKRÝ, Jan:  Pověst, jak jednoho sedláka z Hrbova zabil blesk, 

s. 23–25  

KUBA, Walter:  Na Mrkvancové pouti v Polné v době před  

 II. světovou válkou, s. 25–26  

-  Ze sbírky polenských pověstí (Vo desátku, Jak se 

pomáhá krávě vod učarování, Vo strašidle),  

 s. 27–28  

 

POLENSKO 2/2005 

SKÁLA, Václav:  Jak Polná ke jménu přišla, s. 1–3  

ŠUP, Milan:  Koně a Polenští, s. 4–10  

KRUNTORÁD, Matěj:  Anton Schwarz – polenský rodák ve službách piva, 

s. 11–12  

COUFAL, Jindřich:  Zhořská pošta (historie a současnost), s. 12–18  

SKÁLA, Václav –  

PRCHAL, Jan:  Bedřich Bridel – barokní básník, s. 18–27  

 

POLENSKO 3/2005 

PŮŽA, František:  Polenští soukeníci, s. 1–10  

COUFAL, Jindřich:  O cikánech na jamenském panství, s. 10–16  

-  K článku „Jak Polná ke jménu přišla“, s. 17–18  

VACEK, Jiří:  Polenský rodák v korespondenci ruských spisova-

telů (MUDr. Josef Seegen), s. 18–21  

ŠUP, Milan:  V totálním nasazení, s. 21–27  

CENDELÍN, Dušan:  Cesty v proměnách krajiny Polenska, s. 27–32  

 

POLENSKO 4/2005 

COUFAL, Jindřich:  Spory poddaných s vrchností na jamenském pan-

ství…, s. 1–8  

ŠUP, Milan:  Pomáhaly nám na svět (polenské porodní báby), 

s. 8–10  

PRCHAL, Jan:  Synagoga v Polné, s. 10–15  

MERUNKA, Václav:  Poznámky k historii Německého Šicendorfu (cita-

ce), s. 16–17  

ŠUP, Milan:  Putování polenských sládků, s. 18–21  

KUBA, Walter:  Vojenská mapa z konce II. světové války,  

 s. 21–22  

ŠNELKOVÁ, Vlasta –  

PRCHAL, Jan:  Polenský občan Václav Kouklík, s. 23–26  

 

POLENSKO 2006 

VACEK, Jiří:  Josef Seegen a Adalbert Stifter, s. 1–3  

COUFAL, Jindřich:  Z historie mládežnických spolků ve Zhoři,  

 s. 3–15  

PLAŠIL, Filip:  Působení P. Ignáce Kunce v Polné, s. 16–19  

CENDELÍN, Dušan:  Blažkov, s. 19–22  

ŠUP, Milan:  Poslední krajkářka, s. 23  



 24 

KLUSÁČEK, Jiří:  Synové, vnuci a pravnuci Jana Klusáčka 

z Přibyslavi, čtyři generace rodu Klusáčků v Polné, 

s. 23–40  

 

POLENSKO 1/2007 

CENDELÍN, Dušan:  Staré mapy jako inspirační zdroj vlastivědné čin-

nosti, s. 1–7  

PRCHAL, Jan:  Zásluhy Richarda Belcrediho při pomoci pohořelým 

po požáru města Polné r. 1863, s. 8–12  

HLADÍK, Bohuslav:  TAM TAM – junácký časopis z Polné, s. 12–13  

 

POMETLO, František –  

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek na P. Jana Poříckého, s. 13–14  

POMETLO, František:  Jak se dříve hospodařilo, s. 15–22  

HLADÍK, Bohuslav:  Počátky telegrafní stanice v Polné r. 1872,  

 s. 22–24  

 

POLENSKO 2/2007 

SKÁLA, Václav:  Templáři v Polné, s. 1–5  

COUFAL, Jindřich:  Z obecních účtů na jamenském panství, s. 5–14  

ŠUP, Milan:  Setkání s profesorem Jaroslavem Pittnerem,  

 s. 14–15  

-  T. G. Masaryk o hilsneriádě, s. 15–16  

-  Přečetli jsme za vás: Theodora Wilhelma Rosalye 

Němcová, rodačka z Polné, s. 16–18  

JAŠA, Josef:  Profesor Jaroslav Hlouň, s. 18 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Radosti a hříšky, s. 19–21  

PRCHAL, Jan:  Ignác Hošek: Nářečí českomoravské, díl prvý – 

Podřečí polenské, s. 21–23  

POMETLO, František:  Rozloučení se zemřelým v České Jablonné 

u Přibyslavi, s. 23 

SOBOTKA, Stanislav:  Odpis roboty a jiných povinností bez náhrady 

(Kamenná, Střelecká, Dobronín, Dolní Věžnice), 

s. 24  

 

POLENSKO 3/2007 

ŠUP, Milan:  Z historie polenského biografu, s. 1–17  

PRCHAL, Jan:  Dopis konsistoře podobojí z roku 1616, s. 18–19  

SKÁLA, Václav:  Rumerák, s. 19–21  

ŠUP, Milan:  Fotografové a Polná, s. 21–28  

 

POLENSKO 4/2007 

PAVLÍK, Čeněk:  Kamna knížete Viktorina z Minsterberka, s. 1–13  

SKÁLA, Václav:  Nejstarší „obyvatelé“ Polné, s. 14–18  

PLAŠIL, Filip:  K životu neznámého polenského rodáka Viléma 

Gallata, s. 18–20  

PRCHAL, Jan:  Nejstarší vyobrazení Polné, s. 20–22  

ŠUP, Milan:  Polenští století občané, s. 22–24  



 25 

-  Drobnosti z polenské historie (záznam Richarda 

Kulicha o rekvizici zvonů z Polné roku 1916), s. 24 

 

POLENSKO 1/2008 

NOVOTNÝ, David:  Když zemřel podkomoří… (spory v rodině Žejdliců 

ze Šenfeldu po roce 1603), s. 1–5  

ŠUP, Milan:  Čestní občané města Polné, s. 6–10  

KORNER, Jindřich:  Skutečně drahé muzeum?, s. 11–14  

PRCHAL, Jan:  Knihovník Gustav Vítek, s. 14–24  

 

POLENSKO 2/2008 

KORNER, Jindřich:  Osobnost moravského markraběte Jošta Lucem-

burského a jeho návštěva Polné, s. 1–9  

ŠUP, Milan:  Deset let nakladatelství LINDA Polná, s. 10–16  

PROKOP, Ivan:  Světově proslulý malíř Josef Šíma maloval v Polné 

(příběh jednoho akvarelu), s. 17–20  

ŠUP, Milan:  Nedožitých 75 let herečky Míly Myslíkové,  

 s. 20–21  

JAKEŠ, Jiří:  Starobylé kameny v okolí obce Hrbov, s. 21–22  

-  …ještě Hrabal a Polná…  

 (z knihy Adolfa Branalda Tichý společník), s. 23 

SOBOTKA, Stanislav:  Robotní povinnost k děkanskému kostelu v Polné,  

 s. 24 

 

POLENSKO 3/2008 

PLAŠIL, Filip:  Jamenské panství a koaliční války, s. 1–7  

ŠUP, Milan –  

PRCHAL, Jan:  Městská váha, s. 8–9  

ŠUP, Milan:  Polná, rok 1938 a období druhé republiky, s. 9–17  

JAKEŠ, Jiří:  Střípky z historie školy v Hrbově, s. 17–20  

KLUSÁČEK, Jiří:  Marie Zuzana Klusáková z Bačkova, s. 21–24  

 

POLENSKO 4/2008 

ŠUP, Milan:  Polenští legionáři u Bachmače, s. 1–5  

NOVOTNÝ, David:  „Dlužen do Polný“, s. 5–9  

ŠUP, Milan:  Ottův slovník naučný, s. 10–11  

COUFAL, Jindřich:  Hořké vzpomínání, s. 12–13  

LAŠKA, Josef: Vzpomínka čs. rudoarmějce Josefa Lašky z Hrbova 

u Polné, s. 13–17  

HUDEC, Karel:  Vzpomínky na ornitologa Bohouše Hladíka,  

 s. 18–19  

ŠUP, Milan:  28. říjen 1918 a události v Polné, s. 20–24  

 

POLENSKO 1/2009 

NOVOTNÝ, David:  Ještě jednou o Martinu Džbánkovi (aneb dlužen do 

Polné II), s. 1–5  

PLAŠIL, Filip:  K osobám prvních známých polenských učitelů,  

 s. 5–8  

PRCHAL, Jan:  Bibliografie Bohuslava Hladíka, s. 8–16  



 26 

PRCHAL, Jan:  Z přednáškové činnosti Bohuslava Hladíka,  

 s. 16–18  

NÁPRAVNÍK, Václav –  

STÁDNÍKOVÁ, Vlasta:  Lesník Antonín Nápravník a Lesní družstvo 

v Polné, s. 18–21  

VALOVÁ, Jarmila:  Vzpomínky na časy dávno minulé, s. 21–24  

 

POLENSKO 2/2009 

ŠUP, Milan:  Z historie učňovského školství v Polné, s. 1–6  

HAVLÍČEK, Jaroslav:  Dílčí údaje o prodeji stříbra z hor Přibyslavských 

do kutnohorské mincovny, s. 6–9    

ŠUP, Milan:  15. březen 1939 a události v Polné, s. 9–13   

PLAŠIL, Filip:  Rok 1945 a rumunská armáda v Polné, s. 14–28   

 

POLENSKO 3/2009 

PROKOP, Ivan:  Ó Elskokles – jest jen dnes… /Příběh polenského 

insitního básníka a trafikanta Antonína Neuwirtha 

– Tino Virta/, s. 1–11  

LAŠKA, Josef:  Moje vzpomínky na květen 1945, s. 11–17  

PRCHAL, Jan:  Výstava k výročí 150 let obnovení farnosti ve Zho-

ři, s. 17–18  

COUFAL, Jindřich:  Farnost zhořská – stručná historie (výtah 

z přednášky ke 150. výročí obnovení farnosti ve 

Zhoři u Polné, přednesené ve farním kostele dne 

13. června 2009), s. 18–21  

SOBOTKA, Stanislav:  „Kšaft“ (závěť Matouše Krátkého ze Skrýšova), 

s. 22–24  

 

POLENSKO 4/2009 

VOPLAKAL, Karel:  Dětská vzpomínka na květnové události roku 1945 

v Polné, s. 1–7  

ŠUP, Milan:  Domovský list, s. 7–10  

COUFAL, Jindřich:  Sbor dobrovolných hasičů v Nadějově, s. 10–12  

ŠUP, Milan:  První polenská benzinka, s. 12–14  

PLAŠIL, Filip:  Pozůstalost Břetislava Rérycha (s přihlédnutím 

k Rérychově literární činnosti), s. 14–23  

PROKOP, Milan:  Černá jitrnice (vzpomínka z dětství), s. 23–24   

  

POLENSKO 1/2010 

ŠUP, Milan:  Roky 1939 až 1945 v Polné očima pamětníka,  

 s. 1–15  

PRCHAL, Jan:  Duben a květen roku 1945 v Polné, s. 15–21  

PRCHAL, Jan:  Polenský patriot Ing. Milan Šup oslavil osmdesáti-

ny, s. 22–24  

 

POLENSKO 2/2010 

ŠUP, Milan:  Holiči v Polné, s. 1–6  

ŠUP, Milan:  Pekaři v Polné, s. 6–10  

ŠUP, Milan:  Kováři a podkováři na Polensku, s. 10–13  



 27 

-  I. vycházka „Po stopách českého krále Jiříka Po-

děbradského v Polné“, s. 13–17  

KUBA, Walter:  Poznámky ke sportovní činnosti v Dobroníně,  

 s. 17–19  

ŠUP, Milan:  Poslední várka, s. 19–21  

PRCHAL, Jan:  Archiv Klubu Za historickou Polnou, s. 21–23  

VAŠÍČEK, Petr:  Hudební skladatel Charles Heller – syn Otto Helle-

ra, vídeňského sbormistra a rodáka z Polné,  

 s. 23–24  

 

POLENSKO 3/2010 

ŠUP, Milan:  Řezníci a uzenáři v Polné, s. 1–12  

VAŠÍČEK, Petr:  Polenská deklarace z roku 1999, s. 12–15  

ŠUP, Milan:  K šedesátinám Jana Prchala, s. 15–18  

SVOBODA, Libor:  Jan Krátký: Kluk z polenského zámku na hranicích 

vlasti (recenze), s. 19–24  

 

POLENSKO 4/2010 

ŠUP, Milan:  Doševcováno. Konec polenských obuvníků, s. 1–3  

PRCHAL, Jan:  Dopis polenského rodáka Aloise Pojmana  

 (1857–1929) z Chicaga, s. 3–6  

KLUSÁČEK, Jiří:  Jan Risenfelder z Risenfeldu, s. 7–27  

ŠUP, Milan:  Hokynáři, s. 28  

 

POLENSKO 1/2011 

PLAŠIL, Filip:  Dva inventáře jamenského zámku, s. 1–9  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu desátého mandelu 

církvi (se zaměřením na obce Poděšín a Sirákov),  

 s. 10–14  

ŠUP, Milan:  Počátky rozhlasu v Polné, s. 15–23  

PRCHAL, Jan:  Webové stránky Klubu Za historickou Polnou,  

 s. 24  

 

POLENSKO 2/2011 

PROCHÁZKA, Jan:  Vzpomínky varhaníka Jana Procházky 

z Kateřinova, s. 1–32  

 

POLENSKO 3/2011 

ŠUP, Milan:  Onomastik František Pojmon, s. 1–3  

VRÁNA, Filip:  Pivovarnictví v Polné u Jihlavy – spory o vodu,  

 s. 3–7  

ŠUP, Milan:  Josef Kuhn – 100 let od narození, s. 8–9  

ŠUP, Milan:  K počátkům rozhlasu v Polné, s. 9–12  

HAVLÍČEK, Jaroslav:  Zpráva o znovuobjevování archiválií o dolování na 

„horách přibyslavských“, s. 12–14  

VOMELOVÁ, Marta:  Co přinesly čtyři roky samostatnosti Městského 

muzea Polná?, s. 14–20  

VOMELOVÁ, Marta:  Zápis z jednání Muzejní rady konané dne 11. led-

na 2011, s. 21–22  



 28 

ŠUP, Milan:  Výroční schůze Klubu Za historickou Polnou, s. 24  

-  Upozornění redakce pro čtenáře vlastivědného 

sborníku Polensko, s. 24  

 

POLENSKO 4/2011 

JAŠA, Josef:  Profesor Jaroslav Hlouň, s. 1  

ŠUP, Milan:  Kde se pivo vařilo, s. 2–5  

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné (excerpce 

z přednášky pro Univerzitu volného času ze dne 

4.  října 2011), s. 5–18  

KRÁSNÁ, Věra:  Listy z rodinné kroniky rodu Žejgliců a Krásných, 

s.  19–24  

 

POLENSKO 1/2012 

PRCHAL, Jan:  Polná – výběr ze sekundární literatury (excerpce 

z přednášky pro Univerzitu volného času – ze dne 

2.  listopadu 2011), s. 1–18  

KRÁSNÁ, Věra:  Listy z rodinné kroniky rodu Žejgliců a Krásných 

(pokračování z minulého čísla), s. 19–22  

-  Z dějin fotografie (příspěvek pro majitele digitál-

ních fotoaparátů a nejen pro ně), s. 23–24  

 

POLENSKO 2/2012 

PRCHAL, Jan:  Židovské město v Polné (excerpce z přednášky pro 

Univerzitu volného času – ze dne 18. října 2011),  

 s. 1–10  

ŠUP, Milan:  Vzpomínáme na lokálku, s. 10–15  

PLAŠIL, Filip:  Gasser, Wolfgang: Erlebte Revolution 1848/49.  

 Das Wiener Tagebuch des jüdischen Journalisten 

Benjamin Kewall – 1. vydání – Wien-München: 

Böhlau Verlag, Oldenbourg Wissenschaftsverlag, 

2010 – 540 s. (recenze), s. 15–21  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ 

pro děkanství polenské (Janovice, Skrýšov, Zá-

borná), s. 21–24  

-  Oznámení Klubu Za historickou Polnou čtenářům 

Polenska, s. 24  

 

POLENSKO 3/2012 

COUFAL, Jindřich:  Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již 

několik století, s. 1–9  

ŠUP, Milan:  Čestná občanství města Polná, s. 10–11  

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ 

pro děkanství polenské (Dobroutov, Hrbov),  

 s. 12–13  

PLAŠIL, Filip:  Pojmonova Polná?, s. 14–20  

HLADÍK, Bohuslav:  Obratlovci Polenska (psáno v roce 1992), s. 21–24  

 

 



 29 

POLENSKO 4/2012 

PRCHAL, Jan:  Božena Němcová (excerpce z přednášky pro Uni-

verzitu volného času – ze dne 21. února 2012),  

 s. 1–19  

ŠUP, Milan:  Statistické ohlédnutí po deseti letech, s. 20–24 

 

POLENSKO 1/2013 

NOVOTNÝ, Lubomír:  JUDr. Auředníček – zapomenutá oběť hilsneriády, 

s. 1–6  

PRCHAL, Jan:  Polenský výtvarník – malíř Ladislav Garay, s. 7–8  

KLUSÁČEK, Jiří:  Národní stráž v Polné roku 1848, s. 9–21 

PRCHAL, Jan:  Zprávy o povodni roku 1925 na Polensku,  

 s. 21–24    

 

POLENSKO 2/2013 

PLAŠIL, Filip:  Drobnost z Dietrichsteinské účtárny – požár 

v Poděšíně roku 1701, s. 1–5  

PITTNEROVÁ, Vlasta:  Výbava mojí maminky (z literárního odkazu polen-

ské rodačky), s. 5–8  

PRCHAL, Jan:  Poznámky z pozůstalosti veřejného činitele Josefa 

Lázničky, s. 9–15  

ŠUP, Milan:  Bohumil Hrabal a Polná, s. 16–24 

-  Bude vydán sborník příspěvků ke 150. výročí po-

lenského požáru, s. 24   

 

POLENSKO 3/2013 

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek Václava Vlka (1912–1992), mlynáře 
z Dobroutova, s. 1–10  

PLAŠIL, Filip:  Poslední ranhojič v Polné Mag. Tadeáš Dvorský 
aneb případ patrně nejkratšího manželství 
v historii města a sebevraždy v kostele, s. 10–12 

PRCHAL, Jan:  Rudolf Gilbert a Jihlavsko, s. 12–16  
ŠUP, Milan:  Bohumil Hrabal a Polná (pokračování), s. 17–24  

  

POLENSKO 4/2013 

PRCHAL, Jan:  List Fridricha Falckého manželce Alžbětě, psaný na 

hradě Polná, s. 1–6  

PLAŠIL, Filip:  Požár a obnova kostelní věže Tábor v letech 

1600–1609 v zápisu Listáře města Polné, s. 6–11  

ŠUP, Milan:  Nejstaršímu občanu Polné je 106 let, s. 11–12  

SOBOTKA, Stanislav:  Vyvázání poddanských povinností v Polné v letech 

1851–1852 – další oprávněné a povinné subjekty, 

s. 12–15  

ŠUP, Milan:  Bohumil Hrabal a Polná (pokračování), s. 16–24    



 30 

BB//  UUSSPPOOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  DDLLEE  AAUUTTOORRŮŮ  

BALVÍN, Josef 
Podmínky života na Polensku (4/38, 5/38), Polensko po stránce zemědělské 
(6/38) 

CENDELÍN, Dušan 
Stará cesta k Polné (2/96), Polná na nejstarší dopravní síti (3/97), Stará silni-
ce (3/00), Genius loci (1/01), Dopis z Vysočiny (1/04), Poznámky k lokalizaci 
zaniklé osady Nížov (3/04), Cesty v proměnách krajiny Polenska (3/05), Blaž-
kov (06), Staré mapy jako inspirační zdroj vlastivědné činnosti (1/07) 

COUFAL, Jindřich 
Václav Chroustenský z Malovar a Chroustenic, správce polenského panství… 
(4/02), Husitské opevnění – „šance“ – u Stáje (1/03), Jak se dříve žilo… (za-
myšlení) (1/03), Místní pověst o rybníku „Hrozný“ (3/03), Rod Czebranských, 
rytířů ze Zhoře u Polné (1/04), Tvrz místních vladyků ve Zhoři (2/04), K člán-
ku Dušana Cendelína „Poznámky o lokalizaci zaniklé osady Nížov“ (3/04), 
Složitá historie zhořského hřbitova (4/04), Ve Zhoři opět žijí koně… (1/05), 
Zhořská pošta (historie a současnost) (2/05), O cikánech na jamenském pan-
ství (3/05), Spory poddaných s vrchností na jamenském panství… (4/05), 
Z historie mládežnických spolků ve Zhoři (06), Z obecních účtů na jamenském 
panství (2/07), Hořké vzpomínání (4/08), Farnost zhořská – stručná historie 
(výtah z přednášky ke 150. výročí obnovení farnosti ve Zhoři u Polné, předne-
sené ve farním kostele dne 13. června 2009) (3/09), Sbor dobrovolných hasi-
čů v Nadějově (4/09), Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již několik 
století (3/12)  

ČAPEK, Václav Vojtěch P. 
Mor v Polné r. 1680 a opatření proti němu (3/39) 

ČERNÝ, Bohumil PhDr. CSc. 
ThDr. Anton Janko pohřbíval ve Ždírci Jana Hrůzu (3/01), Sebevražda 
dr. Kazimíra Čakrta (2/02), T. G. Masaryk v Polné r. 1899 (3/02) 

DOHNAL, Josef 
„Bahenní“ Věžnice po roce 1945 (3/04) 

FIALA, David 
Zajímavost z polenské historie na stránkách „Přibyslavského čtvrtletníku“ 
(1/03) 

FIŠAR, Václav 
Úvod k obnovenému sborníku (1/96), František Augustin (150. výročí naroze-
ní) (2/96), Polenský měšťanský pivovar (4/96, 2/97), 550 let polenského špi-
tálu (3/97), Dvojí výročí (2/98), Pešák kontra Hrabal (2/99) 

FIŠER, Bohuslav 
Lidová píseň na Polensku (3/38), Robota v písni (4/38), Polná v roce 1866 
(5/38), Polenské koledy (2/39), K padesátinám Miloty Holcmana (1/05) 

GEISSLER, Rudolf prof. Ing. 
Za profesorem Ferdinandem Pochobradským (2/41) 

HABERLANDT, Pavel Antonín ThDr. 
Pamětihodný záznam o novém polenském kostele r. 1701 (1/39, 2/39, 3/39) 

 
 



 31 

HAJNOVÁ, Jaroslava 
Pila na Podhoře (1/96), Co možná nevíte o TKZ, spol. s r. o. (2/96), DAFE-
PLAST v Polné (3/96), PLEAS. Vznik a historie závodu (4/96), Josef a Marie 
Lázničkovi (s Z. Lázničkou, 2/97), Od Elchronu k Ekomu (4/97), Vzdělávání 
dorostu v Polné (1/98), Vítkova plovárna (2/98), Pár vzpomínek na prázdniny 
ve 20. a 30. letech (3/98), Jak žily děti v Polné ve 30. letech (3/99), Jak šel 
v Polné rok očima dítěte (4/99), Mlsá se stejně jako dříve? (1/00), Malá 
vzpomínka na dr. Tureckého (3/00), Hudebník Jaromír Procházka, primáš 
Olšavy (1/01), Ještě něco o A. Vierendelesovi (2/01), Střípky vzpomínek na 
konec války v Polné (3/01), Jaká bývala mrkvancová pouť v Polné (4/01), 
Obchody v Polné před lety (1/02), Služby a řemesla v Polné v letech 1930–
1948 (2/03, 3/03), „Jak nám zobák narost“ (1/04), Radosti a hříšky (2/07) 

HANZLICIDES, Václav 
Zápisy měst. práva polenského (1/40, 2/40, 3/40, 4/40, 5/40 a 6/40) 

HAVLÍČEK, Jaroslav 
Dílčí údaje o prodeji stříbra z hor Přibyslavských do kutnohorské mincovny 
(2/09), Zpráva o znovuobjevování archiválií o dolování na „horách přibyslav-
ských“ (3/11) 

HEJDUKOVÁ, Božena Ing. 
Dětství Vlasty Pittnerové (2/96), Polná po velkém ohni (1/97) 

HEJL, Zdeněk MUDr.  
Počestná obec smíchovská vás zve na pouť (s M. Markovou 4/98) 

HLADÍK, Bohuslav 
Z výsledků kroužkování ptactva na Polensku (1/96), Polenské nouzové peněž-
ní poukázky z let 1848–1849 (3/96), Bedřich Neubauer, polenský muzejník 
(4/96), Hnízdečko z kamínků (1/97), Nejstarší pohledy na Polnou z první polo-
viny 17. století (2/97), Ilustrace Karla Liebschera s polenskými motivy v díle 
A. Sedláčka Hrady, zámky a tvrze království Českého (1/98), Hrdlička zahrad-
ní (Streptopelia decaocto) na Polensku (2/98), Hnízdění čápa bílého v Polné 
a blízkém okolí (3/98), TAM TAM – junácký časopis z Polné (1/07), Počátky 
telegrafní stanice v Polné r. 1872 (1/07), Obratlovci Polenska (psáno v roce 
1992) (3/12)  

HOLZMANN, Alois 
Mé vzpomínky na Bachmač (K 20tému výročí bitvy u Bachmače) (3/38)  

HUDEC, Karel doc. RNDr. DrSc. 
Vzpomínky na ornitologa Bohouše Hladíka (4/08) 

HYLIŠ, Jan 
Vzpomínka na kolegu – učitele Josefa Kose (2/00)  

CHROMÁ, Otilie 
Polná – rodiště – doba dětství a mládí (2/97) 

JAKEŠ, Jiří 
Klusáčkův hostinec v Hrbově a slavení masopustu (4/96), Obecní pastouška 
čp. 45 v Hrbově (1/97), Starobylé kameny v okolí obce Hrbov (2/08), Střípky 
z historie školy v Hrbově (3/08) 

JAROŠ, Zdeněk PhDr. 
MUDr. Josef Seegen (3/00)  

JAŠA, Josef 
Profesor Jaroslav Hlouň (2/07), Profesor Jaroslav Hlouň (doplněno, 4/11) 



 32 

KASKOVÁ, Kateřina 
Sklářství na Horácku (3/96) 

KAŠÍK, Josef 
Jak si vzpomínám na Bedřicha Neubauera (4/96) 

KISLINGEROVÁ, Milada 
Stoletá jubilantka (4/97) 

KLUSÁČEK, Jiří 
Klub Za historickou Polnou (1/96), Záchrana Kleštěru v Polné (4/96), Výstavka 
spojená se sbírkou na nový zvon (2/97) 

KLUSÁČEK, Jiří Ing. 
Rod Klusáčků v minulosti a dnes (3/03), Synové, vnuci a pravnuci Jana Klu-
sáčka z Přibyslavi, čtyři generace rodu Klusáčků v Polné (06), Marie Zuzana 
Klusáková z Bačkova (3/08), Jan Risenfelder z Risenfeldu (4/10), Národní 
stráž v Polné roku 1848 (1/13) 

KLUSÁČKOVÁ, Marie 
Karel Ludvík Klusáček. K desetiletí jeho úmrtí (s B. Rérychem 1/39) 

KONRÁD, Josef Ing. CSc. 
Příspěvek k pohledu na poddanská hospodářství regionu Přibyslavska po třice-
tileté válce (2/00)  

KORNER, Jindřich Mgr. 
Skutečně drahé muzeum? (1/08), Osobnost moravského markraběte Jošta 
Lucemburského a jeho návštěva Polné (2/08) 

KOSÍK, Václav Ing. 
Lidové názvosloví rostlin na Polensku (1/38), Srážkové poměry na Polensku za 
uplynulých 15 let (2/38), Reservace hadcové flory na Polensku (5/38), 
V kterém kroji Bož. Němcová tančila při maškar. merendě v Praze r. 1845 
(1/39), Zakončení masopustu před sto lety (2/39), Jak se vyvíjelo škrobařství 
na Polensku (Kousek hospodářské historie) (3/39) 

KOUMAR, Karel 
Divadlo v Záborné (1/00)  

KOVTUN, Jiří PhDr. 
Proč Masaryk zasáhl do Hilsnerova případu (1/99)  

KOZÁKOVÁ, Pavla 
Ze vzpomínek dětí nespravedlivě odsouzeného občana obce Zhoř u Jihlavy 
Liberta Suka (s A. Lněničkovou, 1/03) 

KRÁSNÁ, Věra Doc. MUDr. CSc. 
Listy z rodinné kroniky rodu Žejgliců a Krásných (4/11, 1/12) 

KRÁTKÝ, Jan 
Poslední tírna lnu v Polné (1/97), Pohled kluka na život tenkrát v Polné (1/99), 
Očima kluka tenkrát v Polné (3/99, 4/99), Co mi vyprávěl Josef Baloun, jeden 
z účastníků atentátu na ministra financí ČSR dr. Aloise Rašína (1/03), Jak 
jsem před padesáti lety oslavoval výročí osvobození ČSR slavnou Sovětskou 
armádou (3/03, 4/03) 

KRČEK, Zdeněk Mons. Mgr. 
Z historie zvonů děkanského kostela Nanebevzetí Panny Marie v Polné (4/97, 
1/98, 2/98, 3/98, 4/98, 1/99 a 2/99; od č. 1/98 pod názvem Dějiny zvonů…) 

 



 33 

KREUZ, Marie 
„Bramborový kalendář“ ve Ždírci (s W. Kubou, 1/03)  

KRUNTORÁD, Matěj Mgr. 
Anton Schwarz – polenský rodák ve službách piva (2/05) 

KUBA, Walter 
Moje setkání se Zdeňkem Matějem Kudějem (3/97), Moje setkání s mistry 
štětce a palety… (4/97), Německý Schützendorf (1/98), Nové Dvory (Neuhof), 
Pozovice (Bosovitz) (2/98), Tři generace ochotníků v Dobroníně (3/98), De-
setkrát o sklárnách v Dobroníně (4/98), Historie obce Dobronín (1/99), Dopisy 
Karla Varhánka do Polné (1/00, 3/00), Továrna na obuv Mattausch 
& Haneschka v Polné (s J. Prchalem, 2/01), Herma Köpernik-Kennel (1/02), 
Střítež (s J. Prchalem, 2/02), Otto Skorzeny – voják a válečný stratég (4/02), 
„Bramborový kalendář“ ve Ždírci (s M. Kreuz, 2/03), Dopis z Německa (2/04), 
Na Mrkvancové pouti v Polné v době před II. světovou válkou (1/05), Vojen-
ská mapa z konce II. světové války (4/05), Poznámky ke sportovní činnosti 
v Dobroníně (2/10) 

LAŠKA, Josef st. 
Vzpomínka čs. rudoarmějce Josefa Lašky z Hrbova u Polné (4/08) 

LAŠKA, Josef ml. 
Moje vzpomínky na květen 1945 (3/09) 

LÁZNIČKA, Zbyněk 
Josef a Marie Lázničkovi (s J. Hajnovou, 2/97) 

LNĚNIČKOVÁ, Anna 
Ze vzpomínek dětí nespravedlivě odsouzeného občana obce Zhoř u Jihlavy 
Liberta Suka (s P. Kozákovou, 1/03) 

MACH, František 
Stalo se před sto lety (1/96), Polná před sto lety (2/96, 3/96, 1/97, 3/97), 
Masné krámy na Rosmarku a dům na Sboru (4/96), Sčítání lidu na Polensku 
ve 2. polovině 19. století (2/97), Rozvoj dopravních cest na sklonku minulého 
století (4/97) 

MARKOVÁ, Milena Ing. 
Počestná obec smíchovská vás zve na pouť (se Z. Hejlem 4/98)  

MERTA, Vladimír 
Z minulosti Polné. Statistické vyhodnocení topografických dat (4/01)  

MERUNKA, Václav ThMgr. 
Dobronín (3/98), Poznámky k historii Německého Šicendorfu (citace) (4/05) 

MIKŠÍ, Jan 
50 let „Viktorina“ spolku pro okrašlování a ochranu domoviny v Polné (4/38) 

MOKRÝ, Jan 
Pověst, jak jednoho sedláka z Hrbova zabil blesk (1/05)  

NÁPRAVNÍK, Václav 
Lesník Antonín Nápravník a Lesní družstvo v Polné (s V. Stádníkovou, 1/09)  

NĚMEC, Václav Ing. 
130 let od smrti Antonína Kolárského (1/98), Působení polenského rodáka 
Josefa Winklera ve Velké Losenici (2/98)  

NEUBAUER, Zdeněk Ing.  
30 let hudební skupiny Efendix (4/00)  



 34 

NOVOTNÝ, David Mgr. 
Když zemřel podkomoří… (spory v rodině Žejdliců ze Šenfeldu po roce 1603) 
(1/08), „Dlužen do Polný“ (4/08), Ještě jednou o Martinu Džbánkovi (aneb 
dlužen do Polné II) (1/09)  

NOVOTNÝ, Lubomír Mgr. 
JUDr. Auředníček – zapomenutá oběť hilsneriády (1/13) 

PÁNEK, Michal 
Páter Edvard Kasal (3/98) 

PAVLÍK, Čeněk 
Kamna knížete Viktorina z Minsterberka (4/07) 

PECHOVÁ, Petra Mgr. 
Chudina v Polné ve druhé polovině 19. století (4/96) 

PITTNER, Antonín 
Zvony děkanského chrámu v Polné (5/40, 6/40) 

PITTNEROVÁ, Vlasta 
Výbava mojí maminky (z literárního odkazu polenské rodačky) (2/13) 

PLAŠIL, Filip Mgr. 

Pověsti na Polensku a jejich bibliografie (1/03), Publikace Bibliografie Polenska 
(2/03), Polenský soudce Eduard Píč (2/04), Polenští starostové (4/04), Půso-
bení P. Ignáce Kunce v Polné (06), K životu neznámého polenského rodáka 
Viléma Gallata (4/07), Jamenské panství a koaliční války (3/08), K osobám 
prvních známých polenských učitelů (1/09), Rok 1945 a rumunská armáda 
v Polné (2/09), Pozůstalost Břetislava Rérycha (s přihlédnutím k Rérychově 
literární činnosti) (4/09), Dva inventáře jamenského zámku (1/11), Gasser, 
Wolfgang: Erlebte Revolution 1848/49. Das Wiener Tagebuch des jüdischen 

Journalisten Benjamin Kewall – 1. vydání – Wien-München: Böhlau Verlag, 
Oldenbourg Wissenschaftsverlag, 2010 – 540 s. (2/12), Pojmonova Polná? 
(3/12), Drobnost z Dietrichsteinské účtárny – požár v Poděšíně roku 1701 
(2/13), Poslední ranhojič v Polné Mag. Tadeáš Dvorský aneb případ patrně 
nejkratšího manželství v historii města a sebevraždy v kostele (3/13), Požár a 
obnova kostelní věže Tábor v letech 1600–1609 v zápisu Listáře města Polné 
(4/13) 

POCHOBRADSKÝ, Jan JUDr.  
Něco z historie budovy okresního soudu v Polné (5/38) 

POKORNÝ, František 
Na polenském chóře před 50 lety (4/39, 5/39, 6/39), Starosta čarodějník 
(3/40), Stavba nové věže v Polné (4/40, 5/40) 

POMETLO, František 
Ze vzpomínek na P. Jana Poříckého (s J. Prchalem, 1/07), Jak se dříve hospo-
dařilo (1/07), Rozloučení se zemřelým v České Jablonné u Přibyslavi (2/07) 

PRAŽAN, Karel P. 
Výpis z památních listův, které při snímání báně neb makovice roku 1832 
v makovici nalezeny byly (3/38), Náhrobní kameny v polenských kostelích 
(5/40) 

PRCHAL, Jan 

Zdeněk Matěj Kuděj (1/96), Tělocvičná jednota Sokol Polná (se S. Sázavskou, 
1/96, 2/96, 3/96, 4/96, 1/97, 2/97, 3/97, 4/97), Firma Karla Varhánka neza-



 35 

nikla (1/96), Z Ameriky píše dr. Karel Klíma (1/96), Kudějova korespondence 
nalezena (2/96), Nádražní poštovní razítka Polné (3/96), Uplynulo 90. let od 
narození Bohuslava Fišera (4/96), Bibliografie Polenska – školství (2/97), 
Z historie pohlednice. Vznik a vývoj pohlednicové tvorby (3/97), Rozhovor 
s Janem Mokrým, starostou obce Nížkov (3/97), Z historie pohlednice. Tisk 

pohlednic Polné (4/97), K pobytu Hrabalových v Polné (2/98), Zajímavá po-
lenská výročí v roce 1998 (2/98), Povídání s Lososem (3/98), Zajímavá polen-
ská výročí v roce 1999 (2/99), Významná polenská výročí v r. 2000 (1/00), 
Z poznámek Karla Pražana (3/00), Bibliografie Polenska v r. 1998, jak ji za-
znamenal Klub Za historickou Polnou (3/00), Zajímavá polenská výročí v roce 
2001 (2/01), Továrna na obuv Mattausch & Haneschka v Polné (2/01), Ferdi-
nand Pujman z Nížkova (3/01), Operní pěvec Oldřich Kaplan (4/01), Václav 
Ignác Frey (1/02), Střítež (s W. Kubou, 2/02), „Neukázněný“ Ruda Vytlačil 
(úsměvná story váženého polenského občana) (2/02), Ze vzpomínek Vlasty 
Švejdové, roz. Sázavské, nar. 1904, na pobyt Hrabalových v Polné 
(s I. Prokopem, 3/02), Bibliografie Polenska v roce 2000 (4/02), Hudebník Jan 
Peřina – rodák z Polné (4/02), Zajímavá polenská výročí v roce 2002 (4/02), 

Polná po roce 1948 – část I. (1/03), Hudební pozůstalost Jana Peřiny (3/03), 
Netradiční způsob hudební výuky žáků ZŠ v Polné (3/03), Zajímavá polenská 
výročí v roce 2003 (4/03), Dokumenty o velkém polenském ohni r. 1863 
(1/04), Zajímavá polenská výročí v roce 2004 (3/04), Kamenný most a mlýn 
na Lutriánu (4/04), Osud zastihl Valentina Induse v Polné (1/05), Bedřich 
Bridel – barokní básník (s V. Skálou, 2/05), Synagoga v Polné (4/05), Polen-
ský občan Václav Kouklík (s V. Šnelkovou, 4/05), Zásluhy Richarda Belcrediho 
při pomoci pohořelým po požáru města Polné r. 1863 (1/07), Ze vzpomínek na 
P. Jana Poříckého (s F. Pometlem, 1/07), Ignác Hošek: Nářečí českomoravské, 
díl prvý – Podřečí polenské (2/07), Dopis konsistoře podobojí z roku 1616 
(3/07), Nejstarší vyobrazení Polné (4/07), Knihovník Gustav Vítek (1/08), 
Městská váha (s M. Šupem, 3/08), Bibliografie Bohuslava Hladíka (1/09), 

Z přednáškové činnosti Bohuslava Hladíka (1/09), Výstava k výročí 150 let 
obnovení farnosti ve Zhoři (3/09), Duben a květen roku 1945 v Polné (1/10), 
Polenský patriot Ing. Milan Šup oslavil osmdesátiny (1/10), Archiv Klubu Za 
historickou Polnou (2/10), Dopis polenského rodáka Aloise Pojmana (1857–
1929) z Chicaga (4/10), Webové stránky Klubu Za historickou Polnou (1/11), 
Autoři nejstarších vyobrazení Polné (excerpce z přednášky pro Univerzitu vol-
ného času ze dne 4. října 2011) (4/11), Polná – výběr ze sekundární literatury 
(excerpce z přednášky pro Univerzitu volného času – ze dne 2. listopadu 
2011) (1/12), Židovské město v Polné (excerpce z přednášky pro Univerzitu 
volného času – ze dne 18. října 2011) (2/12), Božena Němcová (excerpce 
z přednášky pro Univerzitu volného času – ze dne 21. února 2012) (4/12), 

Polenský výtvarník – malíř Ladislav Garay (1/13), Zprávy o povodni roku 1925 
na Polensku (1/13), Poznámky z pozůstalosti veřejného činitele Josefa Láznič-
ky (2/13), Ze vzpomínek Václava Vlka (1912–1992), mlynáře z Dobroutova 
(3/13), Rudolf Gilbert a Jihlavsko (3/13), List Fridricha Falckého manželce 
Alžbětě, psaný na hradě Polná (4/13)   

PROCHÁZKA, Jan 
Vzpomínky varhaníka Jana Procházky z Kateřinova (2/11) 

PROKOP, Ivan MVDr. 
Polná Národnímu divadlu (2/96), Metrovka (3/96), Hébé ze Sezimova náměstí 
(Z historie jedné kašny) (1/98), Ze vzpomínek Vlasty Švejdové, roz. Sázav-



 36 

ské, nar. 1904, na pobyt Hrabalových v Polné (s J. Prchalem, 3/02), Světově 
proslulý malíř Josef Šíma maloval v Polné (příběh jednoho akvarelu) (2/08), 
Ó Elskokles – jest jen dnes… /Příběh polenského insitního básníka a trafikanta 
Antonína Neuwirtha – Tino Virta/ (3/09) 

PROKOP, Zdeněk PhMr. 
Z dějin polenské lékárny (4/39), Vývoj městského znaku polenského. Městské 
pečetě (s K. Tureckým, 3/40) 

PUTTERLÍKOVÁ, Antonie 
Z dějin polenské pošty (s K. Tesařovou, 4/38) 

PŮŽA, František MUDr.  
Polenští soukeníci (3/05) 

RÉRYCH, Břetislav 
Opevnění města Polné (2/38), Pověsti staré hladomorny (Vo huhlířích a zalo-
žení města Polny, Jiříkův kámen, Zrádce – poustevník Javlín 2/38, Pikartský 
poklad, Zámecký poklad 3/38, Studánka u Cikánky, Kredyka 4/38, Stříbrná 
piksla, Závista od sv. Barbory, Vo zaklety, Na soudním 5/38, O direktoru Kau-
covi 6/38), Z historie polenského zpěvu (6/38), Karel Ludvík Klusáček. 
K desetiletí jeho úmrtí (s M. Klusáčkovou, 1/39), Z domu „U rytíře“ (2/39), 
Prusové v Polné r. 1866 (4/39, 5/39 a 6/39), Čeští bratři v Polné (1/40, 2/40), 
Spory o hranice a hraniční obelisky u Jihlavy (3/40), Pověsti z pomezí česko-
moravského (Dědkovská hora 2/41), Teta Joštová vzpomíná (4/98), Arnošt de 
Vierendeles (1/01), Nejkorpulentnější z korpulentních (2/01), Bývalá řemesla 
(3/02) 

RÉRYCHOVÁ, Květa 
Vzpomínáme (2/41) 

RYCHLÁ, Marie 
Vaječný dvůr (4/03) 

ŘÍHA, Vincenc P. 
Literátské bratrstvo v Polné (2/40), Zvoníci děkanského chrámu v Polné a rod 
Bergmanů (5/40) 

SADIL, Jan Alois 
Ujatiny. Polenská tradice (3/40) 

SÁZAVSKÁ, Sonja 
Tělocvičná jednota Sokol Polná (s J. Prchalem, 1/96, 2/96, 3/96, 4/96, 1/97, 
2/97, 3/97, 4/97) 

SCHNITTEROVÁ, Eva 
Čestmír (smíšený pěvecký sbor) (2/99) 

SIMONIDES, Bohumil P. 
Polenský cechmistr vede stížnost proti tovaryšům (1810) (6/40), O cikánech 
na jamenském panství (1/41) 

SKÁLA, Václav 
Jak Polná ke jménu přišla (2/05), Bedřich Bridel – barokní básník 
(s J. Prchalem, 3/05), Templáři v Polné (2/07), Rumerák (3/07), Nejstarší 
„obyvatelé“ Polné (4/07) 

SKOČDOPOLE, Zdeněk 
Jeden z nejvzácnějších klenotů našeho města (4/03), Siebrovy varhany 
v Polné (1/04) 



 37 

SKOČDOPOLOVÁ, Miluše 
Antonín Pittner – nejvýznamnější polenská osobnost 19. století (3/97, 4/97, 
1/98) 

SKOČDOPOLOVÁ, Zdeňka 
Božena Němcová v Polné (1/00), Polná v kalendáři (3/01), Přerušení činnosti 
pěveckého souboru Čestmír v roce 1980 (3/03) 

SOBOTKA, Jaroslav Ing. 
Několik poznámek k Hilsneriádě (4/99)  

SOBOTKA, Stanislav 
Zrušení roboty na Polensku (Brzkov 1/99, 3/99 a 3/02, Dobroutov 2/99 
a 2/03, Hrbov 3/99 a 3/02, Poděšín a Sirákov 3/99 a 2/04, Věžnička 4/99 
a 2/03, Záborná 4/99 a 3/03, Dolní Věžnice 1/02, Janovice a Skrýšov 1/00, 
Polná-město 2/00, Polná- Dolní předměstí, Horní předměstí a Kateřinský kopec 
3/00, Nížkov a Špinov 2/01 a 1/04, Rosička 2/01, dodatky a opravy 3/01, 
Střelecká, Dobronín, Nové Dvory, Kamenná 1/02, Horní Věžnice 3/03), Učitel 
a hasičský funkcionář Václav Dřevo (1/05), Odpis roboty a jiných povinností 
bez náhrady (Kamenná, Střelecká, Dobronín, Dolní Věžnice 2/07), Robotní 
povinnost k děkanskému kostelu v Polné (2/08), „Kšaft“ (3/09), Zrušení po-
vinnosti odvodu desátého mandelu církvi (se zaměřením na obce Poděšín a 
Sirákov) (1/11), Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro děkanství 
polenské (Janovice, Skrýšov a Záborná 2/12, Dobroutov a Hrbov 3/12), Vyvá-
zání poddanských povinností v Polné v letech 1851–1852 – další oprávněné a 
povinné subjekty (4/13) 

STÁDNÍKOVÁ, Vlasta 
Lesník Antonín Nápravník a Lesní družstvo v Polné (s V. Nápravníkem, 1/09)  

SVOBODA, Libor Mgr. PhD. 
Jan Krátký: Kluk z polenského zámku na hranicích vlasti (recenze) (3/10) 

ŠÍMA, František 
Město mé matky (3/96) 

ŠIMEČEK, Pavel Ing. arch.  
Hrad Polná – přelom 16. a 17. století. Kresebné rekonstrukce hradu z pohledu 
architekta (4/01), Kresebná rekonstrukce stavebního vývoje hradu v Polné od 
jeho založení do pozdního středověku (2/02)   

ŠITAVANCOVÁ, Ludmila 
Moje vzpomínka na Jana Peřinu (3/03) 

ŠKARKOVÁ, Eliška 
Dobové doklady v makovici kostelíka sv. Kateřiny (1/38)  

ŠKARYD, Vít 
Přehled držitelů polenského panství (1/05)  

ŠNELKOVÁ, Vlasta 
Polenský občan Václav Kouklík (s J. Prchalem, 4/05) 

ŠTĚPÁN, Václav PhDr. PhD. 
Ohlas Hilsneriády na Opavsku a Těšínsku (3/99)  

ŠUP, Milan Ing. 
Polenští ševci (2/96), Polenské peněžní ústavy (3/96, 4/96), O záležitostech 
veřejného pořádku (1/97), Historie Polné v zrcadle techniky (2/97), Zapome-
nuté korzo (3/97), T. G. Masaryk a Polná (4/97), Polná v revolučním roce 
1848 (1/98), Aronova strojírna v Polné (2/98), 28. říjen (3/98), Trhový řád 



 38 

města Polné (4/98), Hospůdko, hospůdko malá… (4/98), O polenských pivova-
rech (4/98), Četníci a strážníci (1/99), Lufťáci (2/99), Zastavení na rynku 
(2/99), Teče voda, teče (4/99), Historie Polné ve volebních výsledcích (1/00, 
2/00), Královské stromořadí – jubileum (1/00), Polenský Ikaros (2/00), Pro-
cházka Prahou s K. L. Klusáčkem (4/00), Městská elektrárna v Polné (4/00), 
Mlýny a mlynáři na Polensku (2/01, 3/01), Kočár Josefa Kubíčka z Polné 
(3/01), Polenští ševci, koželuhové a kožešníci (4/01, 1/02, 2/02, 3/02), Statis-
tické ohlédnutí (3/02), Solanum tuberosum a Polná – 240 let (4/02), Osob-
nosti v polenském místopisu (1/03), Krátká sága obuvnického rodu Taurů 
(2/03), Rybníky na Polensku (3/03), Panský pivovar (1/04), Za oceán (2/04), 
Polenský rodák Ing. Stanislav Šlechta (2/04), Kvadrátky na Polensku (4/04), 
Poslední výlet L. P. 1914 (1/05), Zapomenuté inzeráty (1/05), Koně a Polenští 
(2/05), V totálním nasazení (3/05), Pomáhaly nám na svět (4/05), Putování 
polenských sládků (4/05), Poslední krajkářka (06), Setkání s profesorem Jaro-
slavem Pittnerem (2/07), Z historie polenského biografu (3/07), Fotografové 
a Polná (3/07), Polenští století občané (4/07), Čestní občané města Polné 
(1/08), Deset let nakladatelství LINDA Polná (2/08), Nedožitých 75 let herečky 
Míly Myslíkové (2/08), Městská váha (s J. Prchalem, 3/08), Polná, rok 1938 
a období druhé republiky (3/08), Polenští legionáři u Bachmače (4/08), Ottův 
slovník naučný (4/08), 28. říjen a události v Polné (4/08), Z historie učňov-
ského školství v Polné (2/09), 15. březen 1939 a události v Polné (2/09), Do-
movský list (4/09), První polenská benzinka (4/09), Roky 1939 až 1945 
v Polné očima pamětníka (1/10), Holiči v Polné (2/10), Pekaři v Polné (2/10), 
Kováři a podkováři na Polensku (2/10), Poslední várka (2/10), Řezníci a uze-
náři v Polné (3/10), K šedesátinám Jana Prchala (3/10), Doševcováno. Konec 
polenských obuvníků (4/10), Hokynáři (4/10), Počátky rozhlasu v Polné 
(1/11), Onomastik František Pojmon (3/11), Josef Kuhn – 100 let od narození 
(3/11), K počátkům rozhlasu v Polné (3/11), Výroční schůze Klubu Za historic-
kou Polnou (3/11), Kde se pivo vařilo (4/11), Vzpomínáme na lokálku (2/12), 
Čestná občanství města Polná (3/12), Statistické ohlédnutí po deseti letech 
(4/12), Bohumil Hrabal a Polná (2/13, 3/13, 4/13), Nejstaršímu občanu Polné 
je 106 let (4/13)  

TESAŘOVÁ, Karolina 
Z dějin polenské pošty (s A. Putterlíkovou 4/38) 

TURECKÝ, Karel MUDr. (též pseudonym Václav Zdejší) 
Rozrod pánů z Polné (1/38), Svobodník Vít, rychtář skrýšovský (1/38), Privile-
gia řeznického cechu v Polné (2/38, 3/38, 4/38), Václav Chroustenský 
z Malovar a Chroustenic, správce polenského panství (k žertovné básni uve-
řejněné v minulém čísle) (3/38), 28. říjen 1918 ve Velké Kaniži (5/38), Diva-
delní censura v Polné v letech 50–70tých (6/38), Jak se po Bílé Hoře získávala 
městská privilegia (1/39, 2/39), Polenské nekrology. Ukázky barokního humo-
ru (1/39, 2/39, 3/39), Pustá ves Jenče (3/39, 4/39, 5/39, 6/39), Ovčíny 
a ovčáctví na panství polenském (1/40), Památky polenských věží (1/40), 
Původ míst. názvů na Polensku (3/40), Vývoj městského znaku polenského. 
Městské pečetě (s Z. Prokopem 3/40), Kostelík svaté Kateřiny v Polné (3/40, 
4/40), Osudy hradní věže (4/40), Polenská pouť roku 1672 (5/40), Příspěvek 
k dějinám rybnikářství na Polensku (6/40), Monumenta perdita (6/40), Původ 
názvu města Polné (1/41), Jak umírali (1/41, 2/41), Kostelníci, kantoři a zvo-
níci v polenských pamětech (2/00), Požáry v Polné (3/00) 

 
 



 39 

URBÁNEK, Miroslav PhDr. 
První redaktor sborníku „POLENSKO“ v letech 1938–1941, regionální historik 
MUDr. Karel Turecký (2/00), Kulturně-historický a vlastivědný sborník POLEN-
SKO, vydávaný v letech 1938–1941 Spolkem městského muzea v Polné a jeho 
přínos polenské kultuře a vlastivědnému bádání (4/00) 

VACEK, Jiří PhDr. 
Ze života Polné před sto lety (2/96), Polná v obrozenecké poezii (4/96), Polná 
ve všeobecných encyklopediích (4/96), Učitel Josef Kliment (1/98), Polenské 
ohlasy v díle spisovatele Karla Horkého (3/98), Höschlové (3/98), MUDr. Karel 
Bayer, lékař a básník (4/98), Polenští představitelé politické správy v období 
centralismu (2/99), Zapomenutý autor z našeho kraje (2/99), J. V. Pleva 
a Polná (2/99), Rothaugové (2/99), Před sto lety se narodil František Šíma 
(4/99), Polenský rodák MUDr. Mikoláš Mikše (4/99), Malíř a grafik Karel Tondl 
(1/00), Sochař František Vladimír Foit (4/00), Polná v historických monografi-
ích Zikmunda Wintra (1/02), Odezva velkého polenského ohně roku 1863 
v českém krajinském tisku (2/02), Hilsnerův obhájce (4/02), Polenský rodák 
v korespondenci ruských spisovatelů (3/05), Josef Seegen a Adalbert Stifter 
(06) 

VALOVÁ, Jarmila 
Rybník Doubrava za Hrbovem (4/96), Vzpomínky na časy dávno minulé (1/09) 

VAŠÁK, Čestmír PhDr. 
Lásky Miloty Holcmana (4/97) 

VAŠÁKOVÁ, Ljuba Mgr. 
Otevřený dopis panu Bohuslavu Hladíkovi k 79. narozeninám (1/97) 

VAŠÍČEK, Petr MUDr.  
Výstava „Erinnerung an Leopold Hilsner“ na Gaussplatzu (4/00), Hudební 
skladatel Charles Heller – syn Otto Hellera, vídeňského sbormistra a rodáka 
z Polné (2/10), Polenská deklarace z roku 1999 (3/10) 

VÍTEK, František Msgre. 
Pohyb obyvatelstva ve farnosti polenské (srovnání let 1838 a 1938) (2/39) 

VÍTEK, Jan 
Vzpomínky (1/97)  

VÍTKOVÁ, Božena 
Mému městu (2/97), Svému švagrovi k pětaosmdesátinám (4/97) 

VOMELOVÁ, Marta 
Co přinesly čtyři roky samostatnosti Městského muzea Polná? (3/11), Zápis 
z jednání Muzejní rady konané dne 11. ledna 2011 (3/11) 

VOPLAKAL, Karel Ing. 
110 let od narození Aloise Voplakala, ředitele měšťanské školy dívčí v Polné 
(2/03), Dětská vzpomínka na květnové události roku 1945 v Polné (4/09)  

VOTAVA, Miroslav 
Pád amerického bombardéru v roce 1944 u Polné (2/98) 

VRÁNA, Filip Mgr.  
Pivovarnictví v Polné u Jihlavy – spory o vodu (3/11) 

ZEMANOVÁ, Květa 
Hrst vzpomínek na mého strýce Indiána (4/96) 



 40 

CC//  UUSSPPOOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  VVĚĚCCNNÉÉ  

11..  OOBBEECCNNÁÁ  HHIISSTTOORRIIEE,,  VVÁÁLLEEČČNNÉÉ  UUDDÁÁLLOOSSTTII,,  HHIILLSSNNEERRIIÁÁDDAA  

1.1.  

TURECKÝ, Karel:  Jak se po Bílé Hoře získávala městská privilegia  

(1/39; 2/39) 

RÉRYCH, Břetislav:  Spory o hranice a hraniční obelisky u Jihlavy (3/40) 

ZDEJŠÍ, Václav:  Jak umírali (1/41; 2/41) 

MACH, František:  Stalo se před sto lety (1/96) 

MACH, František:  Polná před sto lety (2/96; 3/96; 1/97; 3/97) 

PROKOP, Ivan:   Polná Národnímu divadlu (2/96) 

VACEK, Jiří:   Ze života Polné před sto lety (2/96) 

VACEK, Jiří:   Polná v obrozenecké poezii (4/96) 

VACEK, Jiří:   Polná ve všeobecných encyklopediích (4/96) 

HLADÍK, Bohuslav:  Nejstarší pohledy na Polnou z první poloviny 17. sto-

letí (2/97) 

KISLINGEROVÁ,  

Milada:    Stoletá jubilantka (4/97) 

HLADÍK, Bohuslav:  Ilustrace Karla Liebschera s polenskými motivy v díle 

A. Sedláčka Hrady, zámky a tvrze království Českého 

(1/98) 

ŠUP, Milan:  28. říjen (3/98) 

VACEK, Jiří:  Polenské ohlasy v díle spisovatele Karla Horkého 

(3/98) 

MARKOVÁ, Milena –  

HEJL, Zdeněk:  Počestná obec smíchovská vás zve na pouť (4/98) 

ŠUP, Milan:  Lufťáci (2/99) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jak žily děti v Polné ve 30. letech (3/99) 

ŠUP, Milan:  Teče voda, teče (4/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Polná-město) (2/00) 

PRCHAL, Jan:  Z poznámek Karla Pražana (3/00) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Polná-Dolní předměstí, 

Polná-Horní předměstí, Polná-Kateřinský kopec) 

(3/00) 

SKOČDOPOLOVÁ,  

Zdeňka:  Polná v kalendáři (3/01) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku – dodatky a opravy 

(3/01) 

VACEK, Jiří:  Polná v historických monografiích Zikmunda Wintra 

(1/02) 

ŠUP, Milan:  Osobnosti v polenském místopisu (1/03) 

FIALA, David:  Zajímavost z polenské historie na stránkách „Při-

byslavského čtvrtletníku“ (1/03) 

PRCHAL, Jan:  Polná po roce 1948 (1/03) 

ŠKARYD, Vít:  Přehled držitelů polenského panství (1/05) 

ŠUP, Milan:  Z historie polenského biografu (3/07) 

SKÁLA, Václav:  Nejstarší „obyvatelé“ Polné (4/07) 

PRCHAL, Jan:  Nejstarší vyobrazení Polné (4/07) 



 41 

ŠUP, Milan:  Polenští století občané (4/07) 

KORNER, Jindřich:  Osobnost moravského markraběte Jošta Lucembur-

ského a jeho návštěva Polné (2/08) 

ŠUP, Milan:  Polná, rok 1938 a období druhé republiky (3/08) 

ŠUP, Milan:  28. říjen 1918 a události v Polné (4/08) 

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné (excerpce 

z přednášky pro Univerzitu volného času ze dne 

4. října 2011) (4/11) 

PRCHAL, Jan:  Polná – výběr ze sekundární literatury (excerpce 

z přednášky pro Univerzitu volného času – ze dne 

2. listopadu 2011) (1/12) 

PRCHAL, Jan:  List Fridricha Falckého manželce Alžbětě, psaný na 

hradě Polná (4/13) 

1.2. Statistická data, obyvatelstvo, vystěhovalectví 

VÍTEK, František:  Pohyb obyvatelstva ve farnosti polenské (srovnání let 

1838 a 1938) (2/39) 

MACH, František:  Sčítání lidu na Polensku ve 2. polovině 19. století 

(2/97) 

MERTA, Vladimír:  Z minulosti Polné. Statistické vyhodnocení topografic-

kých dat (4/01) 

ŠUP, Milan:  Statistické ohlédnutí (3/02) 

ŠUP, Milan:  Za oceán (k vystěhovatelství Polenských do Ameriky) 

(2/04) 

PRCHAL, Jan:  Dopis polenského rodáka Aloise Pojmana  

(1857–1929) z Chicaga (4/10) 

ŠUP, Milan:  Statistické ohlédnutí po deseti letech (4/12) 

1. 3. Zajímavá výročí 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 1998 (2/98) 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 1999 (2/99) 

PRCHAL, Jan:  Významná polenská výročí v r. 2000 (1/00) 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 2001 (2/01) 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 2002 (4/02) 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výroči v roce 2003 (4/03) 

PRCHAL, Jan:  Zajímavá polenská výročí v roce 2004 (3/04) 

1. 4. Hilsneriáda 

ŠUP, Milan:   T. G. Masaryk a Polná (4/97) 

PÁNEK, Michal:  Páter Edvard Kasal (3/98) 

KOVTUN, Jiří:   Proč Masaryk zasáhl do Hilsnerova případu (1/99) 

FIŠAR, Václav:   Pešák kontra Hrabal (2/99) 

ŠTĚPÁN, Václav:  Ohlasy Hilsneriády na Ostravsku a Těšínsku (3/99) 

SOBOTKA, Jaroslav:  Několik poznámek k Hilsneriádě (4/99) 

VAŠÍČEK, Petr:  Výstava „Erinnerung an Leopold Hilsner“ na 

Gaussplatzu (4/00) 

ČERNÝ, Bohumil:  ThDr. Anton Janko pohřbíval ve Ždírci Jana Hrůzu 

(3/01) 

ČERNÝ, Bohumil:  T. G. Masaryk v Polné r. 1899 (3/02) 



 42 

VACEK, Jiří:  Hilsnerův obhájce (o JUDr. Zdenko Auředníčkovi) 

(4/02) 

-  T. G. Masaryk o hilsneriádě (2/07) 

VAŠÍČEK, Petr:  Hudební skladatel Charles Heller – syn Otto Hellera, 

vídeňského sbormistra a rodáka z Polné (2/10) 

VAŠÍČEK, Petr:  Polenská deklarace z roku 1999 (3/10) 

NOVOTNÝ, Lubomír:  JUDr. Auředníček – zapomenutá oběť hilsneriády 

(1/13) 

1.5. Válečné události, vojenství 

FIŠER, Bohuslav:  Polná v roce 1866 (5/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Prusové v Polné r. 1866 (4/39; 5/39; 6/39) 

-  Ohlas bitvy u Slavkova v Polné (3/40) 

ŠUP, Milan:   Polná v revolučním roce 1848 (1/98) 

VOTAVA, Miroslav:  Pád amerického bombardéru v roce 1944 u Polné 

(2/98) 

ŠUP, Milan:  Polenský Ikaros (obyvatel Polné a pruský špion Josef 

Šťastný) (2/00) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Střípky vzpomínek na konec války v Polné (3/01) 

COUFAL, Jindřich:  Husitské opevnění – „šance“ – u Stáje (1/03) 

ŠUP, Milan:   Poslední výlet L. P. 1914 (1/05) 

PRCHAL, Jan:   Osud zastihl Valentina Induse v Polné (1/05) 

ŠUP, Milan:   V totálním nasazení (3/05) 

KUBA, Walter:   Vojenská mapa z konce II. světové války (4/05) 

POMETLO, František –  

PRCHAL, Jan:   Ze vzpomínek na P. Jana Poříckého (1/07) 

-  Drobnosti z polenské historie (záznam Richarda Kuli-

cha o rekvizici zvonů z Polné roku 1916) (4/07) 

PLAŠIL, Filip:   Jamenské panství a koaliční války (3/08) 

ŠUP, Milan:   Polenští legionáři u Bachmače (4/08) 

LAŠKA, Josef:  Vzpomínka čs. rudoarmějce Josefa Lašky z Hrbova 

u Polné (4/08) 

ŠUP, Milan:   15. březen 1939 a události v Polné (2/09) 

PLAŠIL, Filip:   Rok 1945 a rumunská armáda v Polné (2/09) 

LAŠKA, Josef:   Moje vzpomínky na květen 1945 (3/09) 

VOPLAKAL, Karel:  Dětská vzpomínka na květnové události roku 1945 

v Polné (4/09) 

ŠUP, Milan:   Roky 1939 až 1945 v Polné očima pamětníka (1/10) 

PRCHAL, Jan:   Duben a květen roku 1945 v Polné (1/10) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Národní stráž v Polné roku 1848 (1/13) 

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek Václava Vlka (1912–1992), mlynáře 

z Dobroutova (3/13) 

1.6. Neštěstí a živelní události 

HEJDUKOVÁ, Božena:  Polná po velkém ohni (1/97) 

TURECKÝ, Karel:  Požáry v Polné (3/00) 

VACEK, Jiří:  Odezva velkého polenského ohně roku 1863 

v českém krajinském tisku (2/02) 

PRCHAL, Jan:  Dokumenty o velkém polenském ohni r. 1863 (1/04) 



 43 

PRCHAL, Jan:  Zásluhy Richarda Belcrediho při pomoci pohořelým po 

požáru města Polné r. 1863 (1/07) 

 

22..  VVÝÝZZNNAAMMNNÉÉ  OOSSOOBBNNOOSSTTII,,  RROODDÁÁCCII  AA  OOBBYYVVAATTEELLÉÉ,,    

PPEERRSSOONNÁÁLLIIEE  

2.1.  

ŠUP, Milan:   Osobnosti v polenském místopisu (1/03) 

PLAŠIL, Filip:   Polenští starostové (4/04) 

ŠUP, Milan:   Čestní občané města Polné (1/08) 

ŠUP, Milan:  Čestná občanství města Polná (3/12) 

 

2.2. Jednotlivé osobnosti, rodáci a obyvatelé 

AUGUSTIN František (1846–1908) 

FIŠAR, Václav:   František Augustin (150. výročí narození) (2/96) 

AUŘEDNÍČEK Zdenko (1863–1932) 

VACEK, Jiří:  Hilsnerův obhájce (o JUDr. Zdenko Auředníčkovi) 

(4/02) 

NOVOTNÝ, Lubomír:  JUDr. Auředníček – zapomenutá oběť hilsneriády 

(1/13) 

BAYER Karel (1854–1930) 

VACEK, Jiří:  MUDr. Karel Bayer, lékař a básník (4/98) 

BELCREDI Richard (1823–1902) 

PRCHAL, Jan:  Zásluhy Richarda Belcrediho při pomoci pohořelým po 

požáru města Polné r. 1863 (1/07) 

BRIDEL Bedřich (1619–1680)  

SKÁLA, Václav –  

PRCHAL, Jan:   Bedřich Bridel – barokní básník (2/05) 

ČAKRT Kazimír (1905–1957) 

ČERNÝ, Bohumil:  Sebevražda dr. Kazimíra Čakrta (2/02) 

ČINČEROVÁ Marie (*1907) 

ŠUP, Milan:  Nejstaršímu občanu Polné je 106 let (4/13) 

DŘEVO Václav (1901–1968)  

SOBOTKA, Stanislav:  Učitel a hasičský funkcionář Václav Dřevo (1/05) 

DVORSKÝ Tadeáš (1803–1869) 

PLAŠIL, Filip:  Poslední ranhojič v Polné Mag. Tadeáš Dvorský aneb 

případ patrně nejkratšího manželství v historii města 
a sebevraždy v kostele (3/13) 

FALCKÝ, Fridrich (1596–1632)  
PRCHAL, Jan:  List Fridricha Falckého manželce Alžbětě, psaný na 

hradě Polná (4/13) 

FIŠER Bohuslav (1906–1980) 

PRCHAL, Jan:  Uplynulo 90. let od narození Bohuslava Fišera (4/96) 

 

 



 44 

FLESAR Antonín (1828–1898) 

FIŠAR, Václav:  Dvojí výročí (rodák ze Sirákova Antonín Flesar) 

(2/98) 

FOIT František Vladimír (1900–1971)  

VACEK, Jiří:  Sochař František Vladimír Foit (4/00) 

FREY Václav Ignác (1752–1791) 

PRCHAL, Jan:  Václav Ignác Frey (250. výročí narození) (1/02) 

GALLAT Vilém (*1866) 

PLAŠIL, Filip:  K životu neznámého polenského rodáka Viléma Galla-

ta (4/07) 

GARAY Ladislav (1911–1969)  

PRCHAL, Jan:  Polenský výtvarník – malíř Ladislav Garay (1/13) 

GILBERT Rudolf (1896–1984)  
PRCHAL, Jan:  Rudolf Gilbert a Jihlavsko (3/13)   

HEBER František Alexander (1815–1849)  

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné  

(excerpce z přednášky pro Univerzitu volného času ze 

dne 4. října 2011) (4/11) 

HEINE Erwin (1899–1947)  

VACEK, Jiří:  Zapomenutý autor z našeho kraje  

(Erwin Heine, rodák ze Stříteže) (2/99) 

HELLER Charles (*1946) 

VAŠÍČEK, Petr:  Hudební skladatel Charles Heller – syn Otto Hellera, 

vídeňského sbormistra a rodáka z Polné (2/10) 

HILSNER Leopold (1876–1928) 

VAŠÍČEK, Petr:  Výstava „Erinnerung an Leopold Hilsner“ na 

Gaussplatzu (4/00) 

HLADÍK Bohuslav (1918–2008) 

VAŠÁKOVÁ, Ljuba:  Otevřený dopis panu Bohuslavu Hladíkovi k 79. naro-

zeninám (1/97) 

HUDEC, Karel:   Vzpomínky na ornitologa Bohouše Hladíka (4/08) 

PRCHAL, Jan:   Bibliografie Bohuslava Hladíka (1/09) 

HLOUŇ Jaroslav (1905–1985) 

JAŠA, Josef:   Profesor Jaroslav Hlouň (2/07) 

JAŠA, Josef:  Profesor Jaroslav Hlouň (4/11) 

HOEFNAGEL Joris (1542–1600), HOEFNAGEL Jacob (*1575) 

PRCHAL, Jan:  Nejstarší vyobrazení Polné (4/07) 

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné (excerpce 

z přednášky pro Univerzitu volného času ze dne  

4. října 2011) (4/11) 

HOLCMAN Milota (1922–2004) 

VAŠÁK, Čestmír:  Lásky Miloty Holcmana (4/97) 

HORKÝ Karel (1879–1965) 

VACEK, Jiří:  Polenské ohlasy v díle spisovatele Karla Horkého 

(3/98) 



 45 

HORNEK Alfons (1866–1944) 

PLAŠIL, Filip:  Pojmonova Polná? (3/12) 

HÖSCHL Karel (1772–1860), HÖSCHL Cyril ml. a st. (*1925; *1949) 

VACEK, Jiří:  Höschlové (3/98) 

HRABAL Bohumil (1914–1997) 

PRCHAL, Jan:   K pobytu Hrabalových v Polné (2/98) 

FIŠAR, Václav:  Pešák kontra Hrabal (2/99) 

PROKOP, Ivan –  

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek Vlasty Švejdové, roz. Sázavské, nar. 

1904, na pobyt Hrabalových v Polné (3/02) 

-  …ještě Hrabal a Polná… (z knihy Adolfa Branalda Ti-

chý společník) (2/08) 

ŠUP, Milan:  Bohumil Hrabal a Polná (2/13, 3/13, 4/13) 

CHAROUSOVÁ Antonie (1890–1918) 

RÉRYCH, Břetislav:  Nejkorpulentnější z korpulentních (Antonie Charouso-

vá – polenská rodačka) (2/01) 

INDUS Valentin (1925–1945) 

PRCHAL, Jan:   Osud zastihl Valentina Induse v Polné (1/05) 

JANKO Anton (1909–2000) 

ČERNÝ, Bohumil:  ThDr. Anton Janko pohřbíval ve Ždírci Jana Hrůzu 

(3/01) 

JOŠT, markrabě (1351–1411) 

KORNER, Jindřich:  Osobnost moravského markraběte Jošta Lucembur-

ského a jeho návštěva Polné (2/08) 

KAPLAN Oldřich (1911–1994) 

PRCHAL, Jan:  Operní pěvec Oldřich Kaplan (4/01) 

KASAL Edvard (1875–1965) 

PÁNEK, Michal:  Páter Edvard Kasal (3/98) 

KEWALL Benjamin (1806–1880)  

PLAŠIL, Filip:  Gasser, Wolfgang: Erlebte Revolution 1848/49. Das 

Wiener Tagebuch des jüdischen Journalisten Benja-

min Kewall – 1. vydání – Wien-München: Böhlau Ver-

lag, Oldenbourg Wissenschaftsverlag, 2010 – 540 s. 

(recenze) (2/12) 

KLÍMA Karel (*1925) 

PRCHAL, Jan:   Z Ameriky píše dr. Karel Klíma (1/96) 

KLIMENT Josef (1859–1927) 

VACEK, Jiří:   Učitel Josef Kliment (1/98) 

KLUSÁČEK Antonín (1817–1898) 

PLAŠIL, Filip:  Pojmonova Polná? (3/12) 

KLUSÁČEK Karel Ludvík (1865–1929) 

KLUSÁČKOVÁ, Marie –  

RÉRYCH, Břetislav:  Karel Ludvík Klusáček. K desetiletí jeho úmrtí (1/39) 

ŠUP, Milan:  Procházka Prahou s K. L. Klusáčkem (4/00) 

 



 46 

KOS Josef (1914–1989) 

HYLIŠ, Jan:  Vzpomínka na kolegu – učitele Josefa Kose (2/00) 

KOUKLÍK Václav (1894–1976) 

ŠNELKOVÁ, Vlasta –  

PRCHAL, Jan:  Polenský občan Václav Kouklík (4/05) 

KÖPERNIK-KENNEL Herma (*1944) 

KUBA, Walter:  Herma Köpernik-Kennel (1/02) 

KRÁTKÝ Jan (1929–2009) 

PRCHAL, Jan:  Povídání s Lososem (rozhovor s polenským rodákem 

Janem Krátkým) (3/98) 

KUDĚJ Matěj Zdeněk (1881–1955)  

PRCHAL, Jan:   Zdeněk Matěj Kuděj (1/96) 

PRCHAL, Jan:   Kudějova korespondence nalezena (2/96) 

KUBA, Walter:   Moje setkání se Zdeňkem Matějem Kudějem (3/97) 

KUHN Josef (1911–1984) 

ŠUP, Milan:  Josef Kuhn – 100 let od narození (3/11) 

KUNC Ignác (1814–1870) 

PLAŠIL, Filip:  Působení P. Ignáce Kunce v Polné (06) 

LÁZNIČKA Josef (1895–1975) 

LÁZNIČKÁ, Zbyněk –  

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Josef a Marie Lázničkovi (2/97) 

PRCHAL, Jan:  Poznámky z pozůstalosti veřejného činitele Josefa 

Lázničky (2/13) 

LIEBSCHER Karel (1851–1906)  

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné  

(excerpce z přednášky pro Univerzitu volného času ze 

dne 4. října 2011) (4/11) 

MÁKA Antonín Bohumil (1867–1929) 

PLAŠIL, Filip:  Pojmonova Polná? (3/12) 

MASARYK Tomáš Garrigue (1850–1937) 

ŠUP, Milan:   T. G. Masaryk a Polná (4/97) 

ČERNÝ, Bohumil:  T. G. Masaryk v Polné r. 1899 (3/02) 

MEISSNER Daniel (1585–1625)  

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné  

(excerpce z přednášky pro Univerzitu volného času ze 

dne 4. října 2011) (4/11) 

MERIAN Matyáš (1593–1650)  

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné  

(excerpce z přednášky pro Univerzitu volného času ze 

dne 4. října 2011) (4/11) 

MIKŠE Mikoláš (1799–1874) 

VACEK, Jiří:  Polenský rodák MUDr. Mikoláš Mikše (4/99) 

MYSLÍKOVÁ Míla (1933–2005) 

ŠUP, Milan:  Nedožitých 75 let herečky Míly Myslíkové (2/08) 

 



 47 

NEUBAUER Bedřich (1890–1960) 

HLADÍK, Bohuslav:  Bedřich Neubauer, polenský muzejník (4/96) 

ZEMANOVÁ, Květa:  Hrst vzpomínek na mého strýce Indiána (4/96) 

KAŠÍK, Josef:   Jak si vzpomínám na Bedřicha Neubauera (4/96) 

NEUWIRTH Antonín (1895–1972) 

PROKOP, Ivan:  Ó Elskokles – jest jen dnes… /Příběh polenského in-

sitního básníka a trafikanta Antonína Neuwirtha – Ti-

no Virta/ (3/09) 

NĚMCOVÁ Božena (1820–1862) 

KOSÍK, Václav:  V kterém kroji Bož. Němcová tančila při maškar. me-

rendě v Praze r. 1845 (1/39) 

SKOČDOPOLOVÁ,  

Zdeňka:  Božena Němcová v Polné (1/00) 

PRCHAL, Jan:  Božena Němcová (excerpce z přednášky pro Univerzi-

tu volného času – ze dne 21. února 2012) (4/12) 

NĚMCOVÁ Theodora (1841–1920) 

-  Přečetli jsme za vás: Theodora Wilhelma Rosalye 

Němcová, rodačka z Polné (2/07) 

PANUŠKA Jaroslav (1872–1958) 

KUBA, Walter:   Moje setkání s mistry štětce a palety… (4/97) 

PEŘINA Jan (1920–1983) 

PRCHAL, Jan:   Hudebník Jan Peřina – rodák z Polné (4/02) 

PRCHAL, Jan:   Hudební pozůstalost Jana Peřiny (3/03) 

ŠITAVANCOVÁ,  

Ludmila:   Moje vzpomínka na Jana Peřinu (3/03) 

PEŠÁK Jindřich (1895–1979) 

-  Do Biografického slovníku… (životopis poslance za 

KSČ Jindřicha Pešáka) (4/03)   

PÍČ Eduard (1858–1936) 

PLAŠIL, Filip:   Polenský soudce Eduard Píč (2/04) 

PITTNER Antonín (1814–1897) 

SKOČDOPOLOVÁ,  

Miluše:  Antonín Pittner – nejvýznamnější polenská osobnost 

19. století (3/97; 4/97; 1/98) 

PITTNER Jaroslav (1876–1954) 

ŠUP, Milan:  Setkání s profesorem Jaroslavem Pittnerem (2/07) 

PITTNEROVÁ Vlasta (1858–1926) 

HEJDUKOVÁ, Božena:  Dětství Vlasty Pittnerové (2/96) 

PLEVA Josef Věromír (1899–1985) 

VACEK, Jiří:  J. V. Pleva a Polná (2/99) 

POCHOBRADSKÝ Ferdinand (1891–1940) 

RÉRYCHOVÁ, Květa:  Vzpomínáme (k úmrtí konzervátora Ferdinanda Po-

chobradského) (2/41) 

GEISSLER, Rudolf:  Za profesorem Ferdinandem Pochobradským (2/41) 

 



 48 

POJMAN Alois (1857–1929) 

PRCHAL, Jan:  Dopis polenského rodáka Aloise Pojmana (1857–

1929) z Chicaga (4/10) 

POJMON František (1817–1902) 

KISLINGEROVÁ,  

Milada:    Stoletá jubilantka (4/97) 

ŠUP, Milan:  Onomastik František Pojmon (3/11) 

PLAŠIL, Filip:  Pojmonova Polná? (3/12) 

POKORNÝ Alfréd (1856–1918) 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období cent-

ralismu (2/99) 

POŘÍCKÝ Jan (1877–1949) 

POMETLO, František –  

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek na P. Jana Poříckého (1/07) 

PRAŽAN Karel (1843–1883) 

PLAŠIL, Filip:  Pojmonova Polná? (3/12) 

PRCHAL Jan (*1950) 

ŠUP, Milan:  K šedesátinám Jana Prchala (3/10) 

PROCHÁZKA Jaromír (*1934) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Hudebník Jaromír Procházka, primáš Olšavy (1/01) 

PUJMAN Ferdinand (1889–1961) 

PRCHAL, Jan:  Ferdinand Pujman z Nížkova (3/01) 

RAŠÍN, Alois (1867–1923) 

KRÁTKÝ, Jan:  Co mi vyprávěl Josef Baloun, jeden z účastníků aten-

tátu na ministra financí ČSR dr. Aloise Rašína (1/03) 

RAŠÍN Jan (*1818) 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období cent-

ralismu (2/99) 

RÉRYCH Břetislav (1872–1936) 

-  Břetislav Rérych. Jeho život a dílo (1/38) 

- Břetislav Rérych (3/96) 

PLAŠIL, Filip:  Pozůstalost Břetislava Rérycha (s přihlédnutím 

k Rérychově literární činnosti) (4/09) 

ROTHAUG Alexander (1870–1946), ROTHAUG Leopold (1868–1959) 

VACEK, Jiří:  Rothaugové (2/99) 

SADIL Rudolf (1848–1917) 

POKORNÝ, František:  Starosta čarodějník (vzpomínka na Rudolfa Sadila) 

(3/40) 

PLAŠIL, Filip:   Polenští starostové (4/04) 

SEEGEN Josef (1822–1904) 

JAROŠ, Zdeněk:  MUDr. Josef Seegen (3/00) 

VACEK, Jiří:  Polenský rodák v korespondenci ruských spisovatelů 

(MUDr. Josef Seegen) (3/05) 

VACEK, Jiří:  Josef Seegen a Adalbert Stifter (06) 

 



 49 

SCHWARZ Anton (1839–1895) 

KRUNTORÁD, Matěj:  Anton Schwarz – polenský rodák ve službách piva 

(2/05) 

STIFTER Ignaz (1830–1911) 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období cent-

ralismu (2/99) 

STRASSER Bedřich (1814–1895) 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období cent-

ralismu (2/99) 

SUK Libert (*1896) 

LNĚNIČKOVÁ, Anna –  

KOZÁKOVÁ, Pavla:  Ze vzpomínek dětí nespravedlivě odsouzeného obča-

na obce Zhoř u Jihlavy Liberta Suka (1/03) 

ŠÍMA Josef (1891–1971) 

PROKOP, Ivan:  Světově proslulý malíř Josef Šíma maloval v Polné 

(příběh jednoho akvarelu) (2/08) 

ŠÍMA František (1899–1972) 

VACEK, Jiří:  Před sto lety se narodil František Šíma (4/99) 

 

ŠLECHTA Stanislav (1940–2003) 

ŠUP, Milan:   Polenský rodák Ing. Stanislav Šlechta (2/04) 

ŠKRABÁNEK František (1901–1974) 

KUBA, Walter:   Moje setkání s mistry štětce a palety… (4/97) 

ŠTÁFL Otakar (1884–1945) 

KUBA, Walter:   Moje setkání s mistry štětce a palety… (4/97) 

ŠTURC Josef (1915–2002) 

-  Zemřel divadelní ochotník Josef Šturc (3/02) 

ŠŤASTNÝ Josef  

ŠUP, Milan:  Polenský Ikaros (obyvatel Polné Josef Šťastný) (2/00) 

ŠUP Milan (*1930) 

PRCHAL, Jan:  Polenský patriot Ing. Milan Šup oslavil osmdesátiny 

(1/10) 

TAUR Karel (1873–1945) 

ŠUP, Milan:   Krátká sága obuvnického rodu Taurů (2/03) 

TONDL Karel (1893–1980) 

VACEK, Jiří:  Malíř a grafik Karel Tondl (1/00) 

TURECKÝ Karel (1889–1948) 

URBÁNEK, Miroslav:  První redaktor sborníku „POLENSKO“ v letech 1938–

1941, regionální historik MUDr. Karel Turecký (2/00) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Malá vzpomínka na dr. Tureckého (3/00) 

VARHÁNEK Karel (1829–1900) 

PRCHAL, Jan:   Firma Karla Varhánka nezanikla (1/96) 

KUBA, Walter:  Dopisy Karla Varhánka do Polné (1/00; 3/00) 

 



 50 

VIERENDELES Arnošt de (1859–1939) 

RÉRYCH, Břetislav:  Arnošt de Vierendeles (1/01) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Ještě něco o A. Vierendelesovi (2/01) 

Vít rychtář skrýšovský († 1687) 

TURECKÝ, Karel:  Svobodník Vít, rychtář skrýšovský (1/38) 

VÍTEK Jan (*1912) 

- Jan Vítek – 90 let (3/02) 

VÍTEK Gustav (1886–1943) 

PRCHAL, Jan:   Knihovník Gustav Vítek (1/08) 

VOLKAR Ondřej (1847–1911) 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období cent-

ralismu (2/99) 

VOPLAKAL Alois (1893–1956) 

VOPLAKAL, Karel:  110 let od narození Aloise Voplakala, ředitele měšťan-

ské školy dívčí v Polné (2/03) 

VYTLAČIL Rudolf (1900–1962) 

PRCHAL, Jan:  „Neukázněný“ Ruda Vytlačil (úsměvná story váženého 

polenského občana) (2/02) 

WINKLER Josef (1865–1926) 

NĚMEC, Václav:  Působení polenského rodáka Josefa Winklera ve Velké 

Losenici (2/98) 

ZÁBORSKÝ, Maxmilián (1867–1920) 

RÉRYCH, Břetislav:  Nejkorpulentnější z korpulentních (2/01) 

ZEZULOVÁ Helena (1902–1980) 

KUBA, Walter:   Moje setkání s mistry štětce a palety… (4/97) 

ZRZAVÝ Jan (1890–1977) 

KUBA, Walter:   Moje setkání s mistry štětce a palety… (4/97) 

ZWETTLER Josef Bedřich (1788–1841)  

PRCHAL, Jan:  Autoři nejstarších vyobrazení Polné (excerpce 

z přednášky pro Univerzitu volného času ze dne  

4. října 2011) (4/11) 

 

33..  GGEENNEEAALLOOGGIIEE,,  HHEERRAALLDDIIKKAA,,  SSFFRRAAGGIISSTTIIKKAA,,  ŠŠLLEECCHHTTIICCKKÉÉ  

RROODDYY  

TURECKÝ, Karel:  Rozrod pánů z Polné (1/38) 

- Žertovná báseň na správce polenského panství Václa-

va Chroustenského z Malovar z roku 1538 (2/38) 

TURECKÝ, KAREL:  Václav Chroustenský z Malovar a Chroustenic, správ-

ce polenského panství (k žertovné básni uveřejněné 

v minulém čísle) (3/38) 

PROKOP, Zdeněk –  

TURECKÝ, Karel:  Vývoj městského znaku polenského. Městské pečetě 

(3/40) 

COUFAL, Jindřich:  Václav Chroustenský z Malovar a Chroustenic, správ-

ce polenského panství… (4/02) 



 51 

KLUSÁČEK, Jiří:  Rod Klusáčků v minulosti a dnes (3/03) 

COUFAL, Jindřich:  Rod Czebranských, rytířů ze Zhoře u Polné (1/04) 

COUFAL, Jindřich:  Tvrz místních vladyků ve Zhoři (2/04) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Synové, vnuci a pravnuci Jana Klusáčka z Přibyslavi, 

generace rodu Klusáčků v Polné (06) 

NOVOTNÝ, David:  Když zemřel podkomoří… (spory v rodině Žejdliců  

ze Šenfeldu po roce 1603) (1/08) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Marie Zuzana Klusáková z Bačkova (3/08) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Jan Risenfelder z Risenfeldu (4/10) 

KRÁSNÁ, Věra:  Listy z rodinné kroniky rodu Žejgliců a Krásných 

(4/11; 1/12) 

 

44..  PPAAMMÁÁTTKKYY  

4.1. Památky sakrální 

ŠKARKOVÁ, Eliška:  Dobové doklady v makovici kostelíka sv. Kateřiny 

(1/38) 

PRAŽAN, Karel:  Výpis z památních listův, které při snímání báně neb 

makovice roku 1832 v makovici nalezeny byly (3/38) 

 

HABERLANDT,  

Pavel Antonín:  Pamětihodný záznam o novém polenském kostele 

r. 1701 (1/39; 2/39; 3/39) 

ZDEJŠÍ, Václav:  Památky polenských věží (1/40) 

TURECKÝ, Karel:  Kostelík svaté Kateřiny v Polné (3/40; 4/40) 

POKORNÝ, František:  Stavba nové věže v Polné (4/40; 5/40) 

ŘÍHA, Vincenc:  Zvoníci děkanského chrámu v Polné a rod Bergmanů 

(5/40) 

PRAŽAN, Karel: Náhrobní kameny v polenských kostelích (5/40) 

PITTNER, Antonín:  Zvony děkanského chrámu v Polné (5/40; 6/40) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Výstavka spojená se sbírkou na nový zvon (2/97) 

KRČEK, Zdeněk:  Z historie zvonů děkanského kostela Nanebevzetí 

Panny Marie v Polné (4/97; 1/98; 3/98; 4/98; 1/99; 

2/99) 

-  Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné – výběrová 

bibliografie (1/00) 

-  Pamětní spis kaple v Janovicích při příležitosti opravy 

kaple, vložený do báně věže v měsíci září roku 2002 

(1/03) 

SKOČDOPOLE,  

Zdeněk:  Jeden z nejvzácnějších klenotů našeho města  

(o Sieberových varhanách v Polné) (4/03) 

SKOČDOPOLE,  

Zdeněk:  Siebrovy varhany v Polné (1/04) 

ŠUP, Milan:  Kvadrátky na Polensku (4/04) 

PRCHAL, Jan:  Synagoga v Polné (4/05) 

-  Drobnosti z polenské historie (záznam Richarda Kuli-

cha o rekvizici zvonů z Polné roku 1916) (4/07) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Marie Zuzana Klusáková z Bačkova (3/08) 



 52 

COUFAL, Jindřich:  Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již ně-

kolik století (3/12) 

PLAŠIL, Filip:  Požár a obnova kostelní věže Tábor v letech 1600–

1609 v zápisu Listáře města Polné (4/13) 

4.2. Památky profánní, náměstí, ulice 

RÉRYCH, Břetislav:  Opevnění města Polné (2/38) 

POCHOBRADSKÝ, Jan:  Něco z historie budovy okresního soudu v Polné 

(5/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Z domu „U rytíře“ (2/39) 

ZDEJŠÍ, Václav:  Osudy hradní věže (4/40) 

ZDEJŠÍ, Václav:  Monumenta perdita (polenský zámek za pánů 

z Hradce) (6/40) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Záchrana Kleštěru v Polné (4/96) 

MACH, František:  Masné krámy na Rosmarku a dům „Na sboru“ (4/96) 

ŠUP, Milan:   Zapomenuté korzo (3/97) 

PROKOP, Ivan:  Hébé ze Sezimova náměstí (Z historie jedné kašny) 

(1/98) 

ŠUP, Milan:   Zastavení na rynku (2/99) 

ŠUP, Milan:   Královské stromořadí – jubileum (1/00) 

ŠIMEČEK, Pavel:  Hrad Polná – přelom 16. a 17. století. Kresebné re-

konstrukce hradu z pohledu architekta (4/01) 

ŠIMEČEK, Pavel:  Kresebná rekonstrukce stavebního vývoje hradu 

v Polné od jeho založení do pozdního středověku 

(2/02) 

PRCHAL, Jan:  Kamenný most a mlýn na Lutriánu (4/04) 

SKÁLA, Václav:  Rumerák (3/07) 

PAVLÍK, Čeněk:  Kamna knížete Viktorina z Minsterberka (4/07) 

JAKEŠ, Jiří:  Starobylé kameny v okolí obce Hrbov (2/08) 

ŠUP, Milan –  

PRCHAL, Jan:  Městská váha (3/08) 

PLAŠIL, Filip:  Dva inventáře jamenského zámku (1/11) 

PRCHAL, Jan:  Židovské město v Polné  

(excerpce z přednášky pro Univerzitu volného času – 

ze dne 18. října 2011) (2/12) 

 

55..  PPRRŮŮMMYYSSLL,,  ŘŘEEMMEESSLLAA  AA  OOBBCCHHOODD  

TURECKÝ, Karel:  Privilegia řeznického cechu v Polné (2/38; 3/38; 

4/38) 

KOSÍK, Václav:  Jak se vyvíjelo škrobařství na Polensku (Kousek hos-

podářské historie) (3/39) 

SIMONIDES, Bohumil:  Polenský cechmistr vede stížnost proti tovaryšům 

(1810) (6/40) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Pila na Podhoře (1/96) 

PRCHAL, Jan:  Firma Karla Varhánka nezanikla (1/96) 

ŠUP, Milan:   Polenští ševci (2/96) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Co možná nevíte o TKZ, spol. s r. o. (2/96) 

KASKOVÁ, Kateřina:  Sklářství na Horácku (3/96) 



 53 

HLADÍK, Bohuslav:  Polenské nouzové peněžní poukázky z let 1848–1849 

(3/96) 

PROKOP, Vladimír:  Metrovka (3/96) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  DAFE-PLAST v Polné (3/96) 

FIŠAR, Václav:   Polenský měšťanský pivovar (4/96; 2/97) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  PLEAS. Vznik a historie závodu, jeho vývoj od r. 1948 

(4/96) 

MACH, František:  Masné krámy na Rosmarku a dům „Na sboru“ (4/96) 

KRÁTKÝ, Jan:   Poslední tírna lnu v Polné (1/97) 

ŠUP, Milan:   Historie Polné v zrcadle techniky (2/97) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Od Elchronu k Ekomu (4/97) 

ŠUP, Milan:   Aronova strojírna v Polné (2/98) 

ŠUP, Milan:   Trhový řád města Polné (4/98) 

ŠUP, Milan:   Hospůdko, hospůdko malá… (4/98) 

ŠUP, Milan:   O polenských pivovarech (4/98) 

KUBA, Walter:   Desetkrát o sklárnách v Dobroníně (4/98) 

ŠUP, Milan:   Městská elektrárna v Polné (4/00) 

KUBA, Walter –  

Prchal, Jan:  Továrna na obuv Mattausch & Haneschka v Polné 

(2/01) 

ŠUP, Milan:   Mlýny a mlynáři na Polensku (2/01; 3/01) 

ŠUP, Milan:   Kočár Josefa Kubíčka z Polné (3/01) 

ŠUP, Milan:  Polenští ševci, koželuhové a kožešníci  

(4/01; 1/02; 2/02; 3/02) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Obchody v Polné před lety (1/02) 

RÉRYCH, Břetislav:  Bývalá řemesla (3/02) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Služby a řemesla v Polné v letech 1930–1948  

(2/03; 3/03) 

ŠUP, Milan:   Krátká sága obuvnického rodu Taurů (2/03) 

ŠUP, Milan:   Panský pivovar (1/04) 

PRCHAL, Jan:   Kamenný most a mlýn na Lutriánu (4/04) 

ŠUP, Milan:   Zapomenuté inzeráty (1/05) 

ŠUP, Milan:   Koně a Polenští (2/05) 

KRUNTORÁD, Matěj:  Anton Schwarz – polenský rodák ve službách piva 

(2/05) 

PŮŽA, František:  Polenští soukeníci (3/05) 

ŠUP, Milan:   Putování polenských sládků (4/05) 

ŠUP, Milan:   Poslední krajkářka (06) 

ŠUP, Milan:   Fotografové a Polná (3/07) 

NOVOTNÝ, David:  „Dlužen do Polný“ (4/08) 

NOVOTNÝ, David:  Ještě jednou o Martinu Džbánkovi (aneb dlužen do 

Polné II) (1/09) 

HAVLÍČEK, Jaroslav:  Dílčí údaje o prodeji stříbra z hor Přibyslavských do 

kutnohorské mincovny (2/09) 

ŠUP, Milan:  První polenská benzinka (4/09) 

ŠUP, Milan:  Holiči v Polné (2/10) 

ŠUP, Milan:  Pekaři v Polné (2/10)  

ŠUP, Milan:  Kováři a podkováři na Polensku (2/10) 

ŠUP, Milan:  Poslední várka (2/10) 



 54 

ŠUP, Milan:  Řezníci a uzenáři v Polné (3/10) 

ŠUP, Milan:  Doševcováno. Konec polenských obuvníků (4/10) 

ŠUP, Milan:  Hokynáři (4/10) 

VRÁNA, Filip:  Pivovarnictví v Polné u Jihlavy – spory o vodu (3/11) 

HAVLÍČEK, Jaroslav:  Zpráva o znovuobjevování archiválií o dolování na 

„horách přibyslavských“ (3/11) 

ŠUP, Milan:  Kde se pivo vařilo (4/11) 

PRCHAL, Jan:  Poznámky z pozůstalosti veřejného činitele Josefa 

Lázničky (2/13) 

 

66..  FFIINNAANNČČNNIICCTTVVÍÍ,,  DDOOPPRRAAVVAA  AA  SSPPOOJJEE  

PUTTERLÍKOVÁ, Antonie – 

TESAŘOVÁ, Karolina: Z dějin polenské pošty (4/38) 

CENDELÍN, Dušan:  Stará cesta k Polné (2/96) 

ŠUP, Milan:   Polenské peněžní ústavy (3/96) 

PRCHAL, Jan:   Nádražní poštovní razítka Polné (3/96) 

HLADÍK, Bohuslav:  Polenské nouzové peněžní poukázky z let 1848–1849 

(3/96) 

ŠUP, Milan:   Polenské peněžní ústavy (4/96) 

PRCHAL, Jan:   Z historie pohlednice (3/97; 4/97) 

CENDELÍN, Dušan:  Polná na nejstarší dopravní síti (3/97) 

MACH, František:  Rozvoj dopravních cest na sklonku minulého století 

(4/97) 

CENDELÍN, Dušan:  Stará silnice (3/00) 

CENDELÍN, Dušan:  Dopis z Vysočiny (1/04) 

-  Zápis v Památné knize města Polné 1836–1914,  

díl druhý, z listopadu 1904 (2/04) 

COUFAL, Jindřich:  Zhořská pošta (historie a současnost) (2/05) 

CENDELÍN, Dušan:  Cesty v proměnách krajiny Polenska (3/05) 

CENDELÍN, Dušan:  Staré mapy jako inspirační zdroj vlastivědné činnosti 

(1/07) 

HLADÍK, Bohuslav:  Počátky telegrafní stanice v Polné r. 1872 (1/07) 

PLAŠIL, Filip:  K životu neznámého polenského rodáka Viléma Galla-

ta (4/07) 

ŠUP, Milan:   Počátky rozhlasu v Polné (1/11) 

ŠUP, Milan:   K počátkům rozhlasu v Polné (3/11) 

ŠUP, Milan:   Vzpomínáme na lokálku (2/12) 

PRCHAL, Jan:  Poznámky z pozůstalosti veřejného činitele Josefa 

Lázničky (2/13) 

  

77..  SSPPRRÁÁVVAA  AA  SSOOUUDDNNIICCTTVVÍÍ,,  ZZDDRRAAVVOOTTNNIICCTTVVÍÍ  AA  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ  

PPÉÉČČEE  

-  Ze soudní síně polenské l. P. 1595 (2/38)  

POCHOBRADSKÝ, Jan:  Něco z historie budovy okresního soudu v Polné 

(5/38) 

ČAPEK,  

Václav Vojtěch:   Mor v Polné r. 1680 a opatření proti němu (3/39) 



 55 

PROKOP, Zdeněk:  Z dějin polenské lékárny (4/39) 

HANZLICIDES,  

Václav:  Zápisy městského práva polenského  

(1/40; 2/40; 3/40; 4/40; 5/40; 6/40) 

PECHOVÁ, Petra:  Chudina v Polné ve druhé polovině 19. století (4/96) 

ŠUP, Milan:   O záležitostech veřejného pořádku (1/97) 

FIŠAR, Václav:   550 let polenského špitálu (3/97) 

VACEK, Jiří:   MUDr. Karel Bayer, lékař a básník (4/98) 

ŠUP, Milan:   Četníci a strážníci (1/99) 

VACEK, Jiří:  Polenští představitelé politické správy v období cent-

ralismu (2/99) 

VACEK, Jiří:   Polenský rodák MUDr. Mikoláš Mikše (4/99) 

ŠUP, Milan:   Teče voda, teče (4/99) 

ŠUP, Milan:   Historie Polné ve volebních výsledcích (1/00; 2/00) 

JAROŠ, Zdeněk:  MUDr. Josef Seegen (3/00) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Malá vzpomínka na dr. Tureckého (3/00) 

PLAŠIL, Filip:   Polenský soudce Eduard Píč (2/04) 

PLAŠIL, Filip:   Polenští starostové (4/04) 

VACEK, Jiří:  Polenský rodák v korespondenci ruských spisovatelů 

(MUDr. Josef Seegen) (3/05) 

ŠUP, Milan:  Pomáhaly nám na svět (polenské porodní báby) 

(4/05) 

VACEK, Jiří:  Josef Seegen a Adalbert Stifter (06) 

ŠUP, Milan:  Domovský list (4/09) 

PLAŠIL, Filip:  Poslední ranhojič v Polné Mag. Tadeáš Dvorský aneb 
případ patrně nejkratšího manželství v historii města 
a sebevraždy v kostele (3/13) 

 

88..  CCÍÍRRKKEEVVNNÍÍ  DDĚĚJJIINNYY  AA  SSPPRRÁÁVVAA  

VÍTEK, František:  Pohyb obyvatelstva ve farnosti polenské (srovnání let 

1838 a 1938) (2/39) 

POKORNÝ, František:  Na polenském chóře před 50 lety (4/39; 5/39) 

RÉRYCH, Břetislav:  Čeští bratři v Polné (1/40; 2/40) 

ŘÍHA, Vincenc:   Literátské bratrstvo v Polné (2/40) 

ŘÍHA, Vincenc:  Zvoníci děkanského chrámu v Polné a rod Bergmanů 

(5/40) 

TURECKÝ, Karel:  Polenská pouť roku 1652 (5/40) 

MACH, František:  Masné krámy na Rosmarku a dům „Na sboru“ (4/96) 

NĚMEC, Václav:  Působení polenského rodáka Josefa Winklera ve Velké 

Losenici (2/98) 

PÁNEK, Michal:   Páter Edvard Kasal (3/98) 

TURECKÝ, Karel:  Kostelníci, kantoři a zvoníci v polenských pamětech 

(2/00) 

PRCHAL, Jan:   Václav Ignác Frey (250. výročí narození) (1/02) 

COUFAL, Jindřich:  Složitá historie zhořského hřbitova (4/04) 

SKÁLA, Václav –  

PRCHAL, Jan:   Bedřich Bridel – barokní básník (2/05) 

PLAŠIL, Filip:   Působení P. Ignáce Kunce v Polné (06) 



 56 

POMETLO, František –  

PRCHAL, Jan:   Ze vzpomínek na P. Jana Poříckého (1/07) 

SKÁLA, Václav:   Templáři v Polné (2/07) 

PRCHAL, Jan:   Dopis konsistoře podobojí z roku 1616 (3/07) 

SOBOTKA, Stanislav:  Robotní povinnost k děkanskému kostelu v Polné 

(2/08) 

PRCHAL, Jan:  Výstava k výročí 150 let obnovení farnosti ve Zhoři 

(3/09) 

COUFAL, Jindřich:  Farnost zhořská – stručná historie (výtah z přednášky 

ke 150. výročí obnovení farnosti ve Zhoři u Polné, 

přednesené ve farním kostele dne 13. června 2009) 

(3/09) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu desátého mandelu církvi  

(se zaměřením na obce Poděšín a Sirákov) (1/11) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Janovice, Skrýšov, Záborná) 

(2/12) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Dobroutov, Hrbov) (3/12) 
SOBOTKA, Stanislav:  Vyvázání poddanských povinností v Polné v letech 

1851–1852 – další oprávněné a povinné subjekty 
(4/13) 

  

99..  ŠŠKKOOLLSSTTVVÍÍ  AA  SSPPOORRTT  

-  Založení školy v Janovicích. Učitelské příjmy r. 1798 

(4/38) 

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná  

(1/96; 2/96; 3/96; 4/96; 1/97; 2/97; 3/97; 4/97) 

PRCHAL, Jan:   Bibliografie Polenska – školství (2/97) 

VACEK, Jiří:   Učitel Josef Kliment (1/98) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Vzdělávání dorostu v Polné (1/98) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Vítkova plovárna (3/98) 

TURECKÝ, Karel:  Kostelníci, kantoři a zvoníci v polenských pamětech 

(2/00) 

HYLIŠ, Jan:   Vzpomínka na kolegu – učitele Josefa Kose (2/00) 

VOPLAKAL, Karel:  110 let od narození Aloise Voplakala, ředitele měš-

ťanské školy dívčí v Polné (2/03) 

PRCHAL, Jan:  Netradiční způsob hudební výuky žáků ZŠ v Polné 

(3/03) 

COUFAL, Jindřich:  Ve Zhoři opět žijí koně… (1/05) 

SOBOTKA, Stanislav:  Učitel a hasičský funkcionář Václav Dřevo (1/05) 

ŠNELKOVÁ, Vlasta –  

PRCHAL, Jan:  Polenský občan Václav Kouklík (4/05) 

HLADÍK, Bohuslav:  TAM TAM – junácký časopis z Polné (1/07) 

JAŠA, Josef:  Profesor Jaroslav Hlouň (2/07, 4/11) 

JAKEŠ, Jiří:  Střípky z historie školy v Hrbově (3/08) 

PLAŠIL, Filip:  K osobám prvních známých polenských učitelů (1/09) 



 57 

ŠUP, Milan:  Z historie učňovského školství v Polné (2/09) 

KUBA, Walter:  Poznámky ke sportovní činnosti v Dobroníně (2/10) 

 

1100..  SSPPOOLLKKYY,,  MMUUZZEEUUMM  

MIKŠÍ, J.:  50 let „Viktorina“ spolku pro okrašlování a ochranu 

domoviny v Polné (4/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Z historie polenského zpěvu (6/38) 

TURECKÝ, Karel:  Divadelní censura v Polné v letech 50–70tých (6/38) 

POKORNÝ, František:  Na polenském chóře před 50 lety (4/39; 5/39) 

ŘÍHA, Vincenc:   Literátské bratrstvo v Polné (2/40) 

KLUSÁČEK, Jiří:  Klub za historickou Polnou (1/96) 

SÁZAVSKÁ, Sonja –  

PRCHAL, Jan:  Tělocvičná jednota Sokol Polná (1/96; 2/96; 3/96; 

4/96; 1/97; 2/97; 3/97; 4/97) 

SCHNITTEROVÁ, Eva:  Čestmír (smíšený pěvecký sbor) (2/99) 

URBÁNEK, Miroslav:  Kulturně-historický a vlastivědný sborník POLENSKO, 

vydávaný v letech 1938–1941 Spolkem městského 

muzea v Polné a jeho přínos polenské kultuře 

a vlastivědnému bádání (4/00) 

NEUBAUER, Zdeněk:  30 let hudební skupiny Efendix (4/00) 

PRCHAL, Jan:  „Neukázněný“ Ruda Vytlačil (úsměvná story váženého 

polenského občana) (2/02) 

SKOČDOPOLOVÁ,  

Zdeňka:  Přerušení činnosti pěveckého souboru Čestmír v roce 

1980 (3/03) 

ŠUP, Milan:  Poslední výlet L. P. 1914 (1/05) 

SOBOTKA, Stanislav:  Učitel a hasičský funkcionář Václav Dřevo (1/05) 

COUFAL, Jindřich:  Z historie mládežnických spolků ve Zhoři (06) 

HLADÍK, Bohuslav:  TAM TAM – junácký časopis z Polné (1/07) 

KORNER, Jindřich:  Skutečně drahé muzeum? (1/08) 

COUFAL, Jindřich:  Sbor dobrovolných hasičů v Nadějově (4/09) 

-  I. vycházka „Po stopách českého krále Jiříka Po-

děbradského v Polné“ (2/10) 

PRCHAL, Jan:   Archiv Klubu Za historickou Polnou (2/10) 

PRCHAL, Jan:   Webové stránky Klubu Za historickou Polnou (1/11) 

VOMELOVÁ, Marta:  Co přinesly čtyři roky samostatnosti Městského mu-

zea Polná? (3/11) 

VOMELOVÁ, Marta:  Zápis z jednání Muzejní rady konané dne  

11. ledna 2011 (3/11) 

ŠUP, Milan:   Výroční schůze Klubu za historickou Polnou (3/11) 

PRCHAL, Jan:  Rudolf Gilbert a Jihlavsko (3/13)  
 

1111..  FFOOLLKKLLOORR,,  PPOOVVĚĚSSTTII,,  TTOOPPOONNOOMMAASSTTIIKKAA  

11.1.  

KOSÍK, Václav:   Lidové názvosloví rostlin na Polensku (1/38) 

FIŠER, Bohuslav:  Lidová píseň na Polensku (3/38) 

FIŠER, Bohuslav:  Robota v písni (4/38) 



 58 

BALVÍN, Josef:   Polensko po stránce zemědělské (6/38) 

KOSÍK, Václav:  V kterém kroji Bož. Němcová tančila při maškar. me-

rendě v Praze r. 1845 (1/39) 

FIŠER, Bohuslav:  Polenské koledy (2/39) 

KOSÍK, Václav:  Zakončení masopustu před sto lety (2/39) 

TURECKÝ, Karel:  Původ míst. názvů na Polensku (4/39) 

-  O písni Kde domov můj? (3/40) 

TURECKÝ, Karel:  Polenská pouť roku 1652 (5/40) 

TURECKÝ, Karel:  Původ názvu města Polné (1/41) 

JAKEŠ, Jiří:  Klusáčkův hostinec v Hrbově a slavení masopustu 

(4/96) 

JAKEŠ, Jiří:   Obecní pastouška čp. 45 v Hrbově (1/97) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  „Jak nám zobák narost“ (1/04) 

SKÁLA, Václav:   Jak Polná ke jménu přišla (2/05) 

-  K článku „Jak Polná ke jménu přišla“ (3/05) 

ŠUP, Milan:   Poslední krajkářka (06) 

PRCHAL, Jan:  Ignác Hošek: Nářečí českomoravské, díl prvý – Pod-

řečí polenské (2/07) 

POMETLO, František:  Rozloučení se zemřelým v České Jablonné u Přibyslavi 

(2/07) 

PITTNEROVÁ, Vlasta:  Výbava mojí maminky (z literárního odkazu polenské 

rodačky) (2/13) 

11.2. Pověsti 

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Vo huhlířích a založení 

města Polny, Jiříkův kámen, Zrádce – poustevník 

Javlín) (2/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Pikartský poklad, Zámecký 

poklad) (3/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Studánka u Cikánky, Kre-

dyka) (4/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (Stříbrná piksla, Závista od 

sv. Barbory, Vo zaklety, Na soudním) (5/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti staré hladomorny (O direktoru Kaucovi) 

(6/38) 

RÉRYCH, Břetislav:  Pověsti z pomezí česko-moravského (Dědkovská ho-

ra) (2/41) 

PLAŠIL, Filip:  Pověsti na Polensku a jejich bibliografie (1/03) 

-  Bibliografie pověstí z Polenska (výběr z publikace Ja-

na Prchala Bibliografie Polenska) (1/03) 

COUFAL, Jindřich:  Místní pověst o rybníku „Hrozný“ (3/03) 

MOKRÝ, Jan:  Pověst, jak jednoho sedláka z Hrbova zabil blesk 

(1/05) 

-  Ze sbírky polenských pověstí (Vo desátku, Jak se po-

máhá krávě vod učarování, Vo strašidle) (1/05) 

 

1122..  PPŘŘÍÍRROODDAA,,  ZZEEMMĚĚDDĚĚLLSSTTVVÍÍ  AA  LLEESSNNIICCTTVVÍÍ  

KOSÍK, Václav:   Lidové názvosloví rostlin na Polensku (1/38) 



 59 

KOSÍK, Václav:  Srážkové poměry na Polensku za uplynulých 15 let 

(2/38) 

BALVÍN, Josef:   Podmínky života na Polensku (4/38; 5/38) 

KOSÍK, Václav:   Reservace hadcové flory na Polensku (5/38) 

TURECKÝ, Karel:  Ovčíny a ovčáctví na panství polenském (1/40) 

SADIL, Jan Alois:  Ujatiny. Polenská tradice (3/40) 

TURECKÝ, Karel:  Příspěvek k dějinám rybnikářství na Polensku (6/40) 

HLADÍK, Bohuslav:  Z výsledků kroužkování ptactva na Polensku (1/96) 

VALOVÁ, Jarmila:  Rybník Doubrava za Hrbovem (4/96) 

HLADÍK, Bohuslav:  Hnízdečko z kamínků (1/97) 

HLADÍK, Bohuslav:  Hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto) (2/98) 

HLADÍK, Bohuslav:  Hnízdění čápa bílého v Polné a blízkém okolí (3/98) 

ŠUP, Milan:   Královské stromořadí – jubileum (1/00) 

KONRÁD, Josef:  Příspěvek k pohledu na poddanská hospodářství regi-

onu Přibyslavska po třicetileté válce (2/00) 

CENDELÍN, Dušan:  Genius loci (1/01) 

ŠUP, Milan:  Solanum tuberosum a Polná – 240 let (4/02) 

ŠUP, Milan:  Rybníky na Polensku (3/03) 

ŠUP, Milan:  Poslední výlet L. P. 1914 (1/05) 

ŠUP, Milan:  Koně a Polenští (2/05) 

CENDELÍN, Dušan:  Cesty v proměnách krajiny Polenska (3/05) 

CENDELÍN, Dušan:  Blažkov (06) 

POMETLO, František:  Jak se dříve hospodařilo (1/07) 

HUDEC, Karel:  Vzpomínky na ornitologa Bohouše Hladíka (4/08) 

PRCHAL, Jan:  Bibliografie Bohuslava Hladíka (1/09) 

PRCHAL, Jan:  Z přednáškové činnosti Bohuslava Hladíka (1/09)  

 

NÁPRAVNÍK, Václav –  

STÁDNÍKOVÁ, Vlasta:  Lesník Antonín Nápravník a Lesní družstvo v Polné 

(1/09) 

HLADÍK, Bohuslav:  Obratlovci Polenska (psáno v roce 1992) (3/12) 

 

1133..  OOKKOOLLÍÍ  PPOOLLNNÉÉ  

13.1. 

RÉRYCH, Břetislav:  Spory o hranice a hraniční obelisky u Jihlavy (3/40) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku – dodatky a opravy 

(3/01) 

ŠUP, Milan:  Kvadrátky na Polensku (4/04) 

13.2. Jednotlivé obce 

ARNOLEC 

COUFAL, Jindřich:  Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již ně-

kolik století (3/12) 

BRZKOV 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Brzkov) (1/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Hrbov, Brzkov, Poděšín, 

Sirákov) (3/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Brzkov, Hrbov) (3/02) 



 60 

PRCHAL, Jan:  Zprávy o povodni roku 1925 na Polensku (1/13) 

ČESKÁ JABLONNÁ  

POMETLO, František:  Rozloučení se zemřelým v České Jablonné u Přibyslavi 

(2/07) 

DOBRONÍN 

KUBA, Walter:  Německý Schützendorf (1/98) 

MERUNKA, Václav:  Dobronín (3/98) 

KUBA, Walter:  Tři generace ochotníků v Dobroníně (3/98) 

KUBA, Walter:  Desetkrát o sklárnách v Dobroníně (4/98) 

KUBA, Walter:  Historie obce Dobronín (1/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Střelecká, Dobronín, 

Nové Dvory, Kamenná, Dolní Věžnice) (1/02) 

MERUNKA, Václav:  Poznámky k historii Německého Šicendorfu (citace) 

(4/05) 

SOBOTKA, Stanislav:  Odpis roboty a jiných povinností bez náhrady (Ka-

menná, Střelecká, Dobronín, Dolní Věžnice) (2/07) 

DOBROUTOV 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Dobroutov) (2/99) 

PLAŠIL, Filip:   Rok 1945 a rumunská armáda v Polné (2/09) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Dobroutov, Věžnička) 

(2/03) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Dobroutov, Hrbov) (3/12) 

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek Václava Vlka (1912–1992), mlynáře 
z Dobroutova (3/13)  

HRBOV 

JAKEŠ, Jiří:  Klusáčkův hostinec v Hrbově a slavení masopustu 

(4/96) 

VALOVÁ, Jarmila:  Rybník Doubrava za Hrbovem (4/96) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Hrbov, Brzkov, Poděšín, 

Sirákov) (3/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Brzkov, Hrbov) (3/02) 

MOKRÝ, Jan:  Pověst, jak jednoho sedláka z Hrbova zabil blesk 

(1/05) 

JAKEŠ, Jiří:  Starobylé kameny v okolí obce Hrbov (2/08) 

JAKEŠ, Jiří:  Střípky z historie školy v Hrbově (3/08) 

LAŠKA, Josef:  Vzpomínka čs. rudoarmějce Josefa Lašky z Hrbova 

u Polné (4/08) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Dobroutov, Hrbov) (3/12) 

JAMNÉ 

SIMONIDES, Bohumil:  O cikánech na jamenském panství (1/41) 

COUFAL, Jindřich:  O cikánech na jamenském panství (3/05) 

COUFAL, Jindřich:  Spory poddaných s vrchností na jamenském panství… 

(4/05) 

COUFAL, Jindřich:  Z obecních účtů na jamenském panství (2/07) 

PLAŠIL, Filip:  Jamenské panství a koaliční války (3/08) 

PLAŠIL, Filip:  Dva inventáře jamenského zámku (1/11) 



 61 

JANOVICE 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Janovice, Skrýšov) 

(1/00) 

-  Pamětní spis kaple v Janovicích při příležitosti opravy 

kaple, vložený do báně věže v měsíci září roku 2002 

(1/03) 

SOBOTKA, Stanislav:  Učitel a hasičský funkcionář Václav Dřevo (1/05) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Janovice, Skrýšov, Záborná) 

(2/12) 

JENEČ (zaniklá ves) 

TURECKÝ, Karel:  Pustá ves Jenče (3/39; 4/39; 5/39; 6/39) 

KAMENNÁ 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Střelecká, Dobronín, 

Nové Dvory, Kamenná, Dolní Věžnice) (1/02) 

KUBA, Walter:   Dopis z Německa (Kamenná) (2/04) 

SOBOTKA, Stanislav:  Odpis roboty a jiných povinností bez náhrady (Ka-

menná, Střelecká, Dobronín, Dolní Věžnice) (2/07) 

NADĚJOV 

COUFAL, Jindřich:  Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již ně-

kolik století (3/12) 

COUFAL, Jindřich:  Sbor dobrovolných hasičů v Nadějově (4/09) 

NÍŽKOV 

PRCHAL, Jan:  Rozhovor s Janem Mokrým, starostou obce Nížkov 

(3/97) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Nížkov, Rosička, Špinov) 

(2/01) 

PRCHAL, Jan:   Ferdinand Pujman z Nížkova (3/01) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Nížkov, Špinov) (1/04) 

NÍŽOV (zaniklá ves) 

CENDELÍN, Dušan:  Poznámky k lokalizaci zaniklé osady Nížov (3/04) 

COUFAL, Jindřich:  K článku Dušana Cendelína „Poznámky o lokalizaci 

zaniklé osady Nížov“ (3/04) 

NOVÉ DVORY 

KUBA, Walter:  Nové Dvory (Neuhof), Pozovice (Bosovitz) (2/98) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Střelecká, Dobronín, 

Nové Dvory, Kamenná, Dolní Věžnice) (1/02) 

RYCHLÁ, Marie:   Vaječný Dvůr (u Nových Dvorů) (4/03) 

PODĚŠÍN 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Hrbov, Brzkov, Poděšín, 

Sirákov) (3/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Poděšín, Sirákov) (2/04) 

CENDELÍN, Dušan:  Blažkov (06) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu desátého mandelu církvi  

(se zaměřením na obce Poděšín a Sirákov) (1/11) 

PLAŠIL, Filip:  Drobnost z Dietrichsteinské účtárny – požár 

v Poděšíně roku 1701 (2/13) 



 62 

POZOVICE 

KUBA, Walter:  Nové Dvory (Neuhof), Pozovice (Bosovitz) (2/98) 

PŘIBYSLAV 

HAVLÍČEK, Jaroslav:  Dílčí údaje o prodeji stříbra z hor Přibyslavských do 

kutnohorské mincovny (2/09) 

HAVLÍČEK, Jaroslav:  Zpráva o znovuobjevování archiválií o dolování na 

„horách přibyslavských“ (3/11) 

ROSIČKA 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Nížkov, Rosička, Špinov) 

(2/01) 

RYBNÉ 

SIMONIDES, Bohumil:  O cikánech na jamenském panství (1/41) 

COUFAL, Jindřich:  O cikánech na jamenském panství (3/05) 

COUFAL, Jindřich:  Spory poddaných s vrchností na jamenském panství… 

(4/05) 

COUFAL, Jindřich:  Z obecních účtů na jamenském panství (2/07) 

PLAŠIL, Filip:  Jamenské panství a koaliční války (3/08) 

SIRÁKOV 

FIŠAR, Václav:  František Augustin (150. výročí narození) (2/96) 

FIŠAR, Václav:  Dvojí výročí (rodák ze Sirákova Antonín Flesar) 

(2/98) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Hrbov, Brzkov, Poděšín, 

Sirákov) (3/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Poděšín, Sirákov) (2/04) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu desátého mandelu církvi 

(se zaměřením na obce Poděšín a Sirákov) (1/11) 

SKRÝŠOV 

TURECKÝ, Karel:  Svobodník Vít, rychtář skrýšovský (1/38) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Janovice, Skrýšov) 

(1/00) 

SOBOTKA, Stanislav:  „Kšaft“ (závěť Matouše Krátkého ze Skrýšova) (3/09) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Janovice, Skrýšov, Záborná) 

(2/12) 

STÁJ 

COUFAL, Jindřich:  Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již ně-

kolik století (3/12) 

COUFAL, Jindřich:  Husitské opevnění – „šance“ – u Stáje (1/03) 

STŘÍTEŽ 

VACEK, Jiří:  Zapomenutý autor z našeho kraje (Erwin Heine, ro-

dák ze Stříteže) (2/99) 

KUBA, Walter –  

PRCHAL, Jan:  Střítež (2/02) 

ŠPINOV 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Nížkov, Rosička, Špinov) 

(2/01) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Nížkov, Špinov) (1/04) 



 63 

VELKÁ LOSENICE  

NĚMEC, Václav:  Působení polenského rodáka Josefa Winklera ve Velké 

Losenici (2/98) 

VĚŽNICE (HB) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Záborná, Věžnička a 

Horní Věžnice) (4/99) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Střelecká, Dobronín, 

Nové Dvory, Kamenná, Dolní Věžnice) (1/02) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Záborná, Horní Věžnice) 

(3/03) 

PRCHAL, Jan:  Kamenný most a mlýn na Lutriánu (4/04) 

SOBOTKA, Stanislav:  Odpis roboty a jiných povinností bez náhrady (Ka-

menná, Střelecká, Dobronín, Dolní Věžnice) (2/07) 

SOBOTKA, Stanislav:  Robotní povinnost k děkanskému kostelu v Polné 

(2/08) 

VĚŽNICE (JI) 

DOHNAL, Josef:  „Bahenní“ Věžnice po roce 1945 (3/04) 

VĚŽNIČKA 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Záborná, Věžnička a 

Horní Věžnice) (4/99) 

-  K fotografii z minulého čísla Polenska (Věžnička) 

(1/01) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Dobroutov, Věžnička) 

(2/03) 

ZÁBORNÁ 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Záborná, Věžnička a 

Horní Věžnice) (4/99) 

KOUMAR, Karel:  Divadlo v Záborné (1/00) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení roboty na Polensku (Záborná, Horní Věžnice) 

(3/03) 

SOBOTKA, Stanislav:  Zrušení povinnosti odvodu „desátého mandelu“ pro 

děkanství polenské (Janovice, Skrýšov, Záborná) 

(2/12) 

ZHOŘ 

LNĚNIČKOVÁ, Anna –  

KOZÁKOVÁ, Pavla:  Ze vzpomínek dětí nespravedlivě odsouzeného obča-

na obce Zhoř u Jihlavy Liberta Suka (1/03) 

COUFAL, Jindřich:  Místní pověst o rybníku „Hrozný“ (3/03) 

COUFAL, Jindřich:  Rod Czebranských, rytířů ze Zhoře u Polné (1/04) 

COUFAL, Jindřich:  Tvrz místních vladyků ve Zhoři (2/04) 

COUFAL, Jindřich:  Složitá historie zhořského hřbitova (4/04) 

COUFAL, Jindřich:  Ve Zhoři opět žijí koně… (1/05) 

COUFAL, Jindřich:  Z historie mládežnických spolků ve Zhoři (06) 

COUFAL, Jindřich:  Hořké vzpomínání (4/08) 

PRCHAL, Jan:  Výstava k výročí 150 let obnovení farnosti ve Zhoři 

(3/09) 

COUFAL, Jindřich:  Farnost zhořská – stručná historie (výtah z přednášky 

ke 150. výročí obnovení farnosti ve Zhoři u Polné, 



 64 

přednesené ve farním kostele dne 13. června 2009) 

(3/09) 

COUFAL, Jindřich:  Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již ně-

kolik století (3/12) 

ŽDÍREC 

KREUZ, Marie –  

KUBA, Walter:   „Bramborový kalendář“ ve Ždírci (1/03) 
 

1144..  EEDDIICCEE  PPRRAAMMEENNŮŮ  

TURECKÝ, Karel:  Svobodník Vít, rychtář skrýšovský (1/38) 

-  Drobnosti historické z právní knihy polenské (židov-

ská přísaha) (1/38) 

ŠKARKOVÁ, Eliška:  Dobové doklady v makovici kostelíka sv. Kateřiny 

(1/38) 

- Vaněk Huše ze Zhoře obnovuje svobody Bártovi 

z Nadějova r. 1427 (2/38) 

- Žertovná báseň na správce polenského panství Václa-

va Chroustenského z Malovar z roku 1538 (2/38) 

-  Ze soudní síně polenské l. P. 1595 (2/38)  

PRAŽAN, Karel:  Výpis z památních listův, které při snímání báně neb 

makovice roku 1832 v makovici nalezeny byly (3/38) 

-  Pochvalný dekret pana důchodního (Martina Slánské-

ho, úředníka Hertvíka Zejdlice ze Šenfeldu) (4/38) 

-  Drobnosti historické. (Robota města Polné dle robot-

ního záznamu z r. 1777, Z polenské historické statis-

tiky, Z žákovského humoru, Vytýkání obilí) (5/38) 

 

HABERLANDT,  

Pavel Antonín:  Pamětihodný záznam o novém polenském kostele 

r. 1701 (1/39; 2/39; 3/39) 

TURECKÝ, Karel  Polenské nekrology. Ukázky barokního humoru (1/39; 

2/39; 3/39) 

ČAPEK,  

Václav Vojtěch:  Mor v Polné r. 1680 a opatření proti němu (3/39) 

-  Výňatek z básně o dobytí Polné a zajetí Viktorina 

z Kunštátu (3/39) 

HANZLICIDES,  

Václav:  Zápisy městského práva polenského (1/40; 2/40; 

3/40; 4/40; 5/40; 6/40) 

-  Výhost Lidy, dcery po nebožtíku Blažkovi do Polné 

(z register městečka Nového Veselí) (3/40) 

-  Drobnosti z polenské historie (záznam Richarda Kuli-

cha o rekvizici zvonů z Polné roku 1916) (4/07) 

PRCHAL, Jan:  List Fridricha Falckého manželce Alžbětě, psaný na 

hradě Polná (4/13) 

PLAŠIL, Filip:  Požár a obnova kostelní věže Tábor v letech 1600–

1609 v zápisu Listáře města Polné (4/13) 

 



 65 

1155..  BBÁÁSSNNĚĚ  

ŠÍMA, František:  Město mé matky (3/96) 

VÍTKOVÁ, Božena:  Mému městu (2/97) 

VÍTKOVÁ, Božena:  Svému švagrovi k pětaosmdesátinám (4/97) 

FIŠER, Bohuslav:  K padesátinám Miloty Holcmana (1/05) 

PROKOP, Ivan:  Ó Elskokles – jest jen dnes… /Příběh polenského in-

sitního básníka a trafikanta Antonína Neuwirtha –  

Tino Virta/ (3/09) 

 

1166..  BBIIBBLLIIOOGGRRAAFFIIEE,,  RREECCEENNZZEE  

-  Bibliografie Polenska v r. 1995, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou (1/97) 

PRCHAL, Jan:   Bibliografie Polenska – školství (2/97) 

-  Bibliografie Polenska v r. 1996, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou (1/98) 

-  Bibliografie Polenska v r. 1997, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou (1/99) 

-  Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné – výběrová 

bibliografie (1/00) 

PRCHAL, Jan:  Bibliografie Polenska v r. 1998, jak ji zaznamenal 

Klub Za historickou Polnou (3/00) 

-  Bibliografie Polenska v r. 1999 (1/01) 

PRCHAL, Jan:   Bibliografie Polenska v roce 2000 (4/02) 

-  Bibliografie pověstí z Polenska (výběr z publikace Ja-

na Prchala Bibliografie Polenska) (1/03) 

PLAŠIL, Filip:   Publikace Bibliografie Polenska (recenze) (3/02) 

PRCHAL, Jan:   Bibliografie Bohuslava Hladíka (1/09) 

SVOBODA, Libor:  Jan Krátký: Kluk z polenského zámku na hranicích 

vlasti (recenze) (3/10) 

PLAŠIL, Filip:  Gasser, Wolfgang: Erlebte Revolution 1848/49. Das 

Wiener Tagebuch des jüdischen Journalisten Benja-

min Kewall – 1. vydání – Wien-München: Böhlau Ver-

lag, Oldenbourg Wissenschaftsverlag, 2010 – 540 s. 

(recenze) (2/12) 

 

1177..  VVZZPPOOMMÍÍNNKKYY  PPAAMMĚĚTTNNÍÍKKŮŮ  

HOLZMANN, Alois:  Mé vzpomínky na Bachmač (k 20tému výročí bitvy 

u Bachmače) (3/38) 

POKORNÝ, František:  Na polenském chóře před 50 lety (4/39; 5/39) 

POKORNÝ, František:  Starosta čarodějník (vzpomínka na Rudolfa Sadila) 

(3/40) 

POKORNÝ, František:  Stavba nové věže v Polné (4/40; 5/40) 

KRÁTKÝ, Jan:   Poslední tírna lnu v Polné (1/97) 

VÍTEK, Jan:   Vzpomínky (1/97) 

CHROMÁ, Otilie:  Polná – rodiště – doba dětství a mládí (2/97) 

KUBA, Walter:   Moje setkání se Zdeňkem Matějem Kudějem (3/97) 

KUBA, Walter:   Moje setkání s mistry štětce a palety… (4/97) 



 66 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Pár vzpomínek na prázdniny ve 20. a 30. letech 

(3/98) 

RÉRYCH, Břetislav:  Teta Joštová vzpomíná (4/98) 

KRÁTKÝ, Jan:   Pohled kluka na život tenkrát v Polné (1/99) 

KRÁTKÝ, Jan:   Očima kluka tenkrát v Polné (3/99; 4/99) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jak žily děti v Polné ve 30. letech (3/99) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jak šel v Polné rok očima dítěte (4/99) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Mlsá se stejně jako dříve? (1/00) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Malá vzpomínka na dr. Tureckého (3/00) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Střípky vzpomínek na konec války v Polné (3/01) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Jaká bývala mrkvancová pouť v Polné (4/01) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Obchody v Polné před lety (1/02) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Služby a řemesla v Polné v letech 1930–1948 (2/03; 

3/03) 

KRÁTKÝ, Jan:  Jak jsem před padesáti lety oslavoval výročí osvobo-

zení ČSR slavnou Sovětskou armádou (3/03; 4/03) 

KUBA, Walter:  Na mrkvancové pouti v Polné v době před II. světo-

vou válkou (1/05) 

ŠUP, Milan:  Setkání s profesorem Jaroslavem Pittnerem (2/07) 

HAJNOVÁ, Jaroslava:  Radosti a hříšky (2/07) 

LAŠKA, Josef:  Vzpomínka čs. rudoarmějce Josefa Lašky z Hrbova 

u Polné (4/08) 

VALOVÁ, Jarmila:  Vzpomínky na časy dávno minulé (1/09) 

LAŠKA, Josef:  Moje vzpomínky na květen 1945 (3/09) 

VOPLAKAL, Karel:  Dětská vzpomínka na květnové události roku 1945 

v Polné (4/09) 

PROKOP, Milan:  Černá jitrnice (vzpomínka z dětství) (4/09) 

ŠUP, Milan:  Roky 1939 až 1945 v Polné očima pamětníka (1/10) 

PROCHÁZKA, Jan:  Vzpomínky varhaníka Jana Procházky z Kateřinova 

(2/11) 

PRCHAL, Jan:  Ze vzpomínek Václava Vlka (1912–1992), mlynáře 

z Dobroutova (3/13) 
 

1188..  OOSSTTAATTNNÍÍ,,  SSDDĚĚLLEENNÍÍ  RREEDDAAKKCCEE  

TURECKÝ, Karel:  28. říjen 1918 ve Velké Kaniži (4/38) 

FIŠAR, Václav:   Úvod k obnovenému sborníku (1/96) 

-  Došel nám dopis… (3/97) 

-  Propagace Polné (3/97) 

-  Oznámení redakce (obsah V. až IX. ročníku Polenska) 

(1/01) 

KUBA, Walter:   Otto Skorzeny – voják a válečný stratég (4/02) 

KRÁTKÝ, Jan:  Co mi vyprávěl Josef Baloun, jeden z účastníků aten-

tátu na ministra financí ČSR dr. Aloise Rašína (1/03) 

COUFAL, Jindřich:  Jak se dříve žilo… (zamyšlení) (1/03) 

-  Nabídka publikací vydaných v nakladatelství Linda – 

Jan Prchal, Polná (3/03) 

ŠUP, Milan:   Deset let nakladatelství LINDA Polná (2/08) 

ŠUP, Milan:   Ottův slovník naučný (4/08) 



 67 

-  Upozornění redakce pro čtenáře vlastivědného sbor-

níku Polensko (3/11) 

-  Z dějin fotografie (příspěvek pro majitele digitálních 

fotoaparátů a nejen pro ně) (1/12) 

-  Oznámení Klubu Za historickou Polnou čtenářům Po-

lenska (2/12) 

-  Bude vydán sborník příspěvků ke 150. výročí polen-

ského požáru (2/13) 

 



 68 

OOBBSSAAHH  

KRÁTCE KE SBORNÍKU POLENSKO ................................................. 2 

TECHNICKÁ POZNÁMKA ................................................................ 7 

PODĚKOVÁNÍ .............................................................................. 7 

A/ USPOŘÁDÁNÍ DLE OBSAHU JEDNOTLIVÝCH ČÍSEL ........................ 8 

B/ USPOŘÁDÁNÍ DLE AUTORŮ ..................................................... 30 

C/ USPOŘÁDÁNÍ VĚCNÉ .............................................................. 40 

1. OBECNÁ HISTORIE, VÁLEČNÉ UDÁLOSTI, HILSNERIÁDA .......... 40 

2. VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI, RODÁCI A OBYVATELÉ, PERSONÁLIE .. 43 

3. GENEALOGIE, HERALDIKA, SFRAGISTIKA, ŠLECHTICKÉ RODY .. 50 

4. PAMÁTKY .......................................................................... 51 

5. PRŮMYSL, ŘEMESLA A OBCHOD ............................................ 52 

6. FINANČNICTVÍ, DOPRAVA A SPOJE ....................................... 54 

7. SPRÁVA A SOUDNICTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE .... 54 

8. CÍRKEVNÍ DĚJINY A SPRÁVA ................................................ 55 

9. ŠKOLSTVÍ A SPORT ............................................................ 56 

10. SPOLKY, MUZEUM ............................................................. 57 

11. FOLKLOR, POVĚSTI, TOPONOMASTIKA ................................ 57 

12. PŘÍRODA, ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ ................................. 58 

13. OKOLÍ POLNÉ ................................................................... 59 

14. EDICE PRAMENŮ ............................................................... 64 

15. BÁSNĚ ............................................................................ 65 

16. BIBLIOGRAFIE, RECENZE ................................................... 65 

17. VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKŮ .................................................... 65 

18. OSTATNÍ, SDĚLENÍ REDAKCE ............................................. 66 

OBSAH ..................................................................................... 68 

 

  

  

  

  

  

  

  


